
Výroční zpráva  

FSV UK, Praha 2020

2019za rok 



Výroční zpráva za rok 2019



2 

1. Orgány fakulty ........................................................................................................................... 5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................................6
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................6

2. Studenti a studium ............................................................................................................................7
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................8
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................................8
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................8
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................8
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách........................................................................................8
2.6 Studijní programy – počty studentů 2016–2019 ...........................................................................9
2.6.1 Nově akreditované studijní programy  ............................................................................................9
2.7 Absolventi 2016–2019 .....................................................................................................................10
2.8 Přijímací řízení 2016–2019 ............................................................................................................. 11
2.9 Přehled vyplacených stipendií (v tis. Kč) ....................................................................................... 11
2.10 Celoživotní vzdělávání ..................................................................................................................... 11
2.10.1 Univerzita 3. věku 2016 ...................................................................................................................12
2.10.3 Univerzita 3. věku 2017 ...................................................................................................................12
2.10.4 Univerzita 3. věku 2018 ...................................................................................................................12
2.10.4 Univerzita 3. věku 2019 ...................................................................................................................13
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................13
2.11.2 Rigorózní řízení 2016 .......................................................................................................................13
2.11.3 Rigorózní řízení 2017 .......................................................................................................................13
2.11.4 Rigorózní řízení 2018 .......................................................................................................................13
2.11.4 Rigorózní řízení 2019 .......................................................................................................................14
2.12 Placené studijní pobyty ...................................................................................................................14
2.12.2 Placené studijní pobyty 2015 –2016 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................14
2.12.3 Placené studijní pobyty 2016 –2017 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................14
2.12.4 Placené studijní pobyty 2017 –2018 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................14
2.12.5 Placené studijní pobyty 2018 –2019 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................14

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 15
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................15
3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd UK ..............17
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ..............................................................17
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................17
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................18
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................21
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................23
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty .........................................................................23
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2019 ...........................................................................................24
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................30

Obsah

Obsah



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání .....................................................................31
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................32
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2019 .......................................................................................33

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty ................................................... 37

6. Projekt – Rekonstrukce Areálu Jinonice...............................................................................40

7. Zaměstnanci ............................................................................................................................42

8. Hospodaření ............................................................................................................................43
8.1 Struktura příjmů ..............................................................................................................................44
8.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2019 ..........................................................................45
8.3 Struktura nákladů v roce 2019 .......................................................................................................45
7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2019 ........................................................................46
8.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2019 (v tis. Kč) ..................................................................................46
8.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................46
8.7 Rozvaha k 31. 12. 2019 (v celých tis. Kč) ........................................................................................47

9. Zpráva o činnosti v oblasti PR ...............................................................................................50

10. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím ..................................................................................... 52

ObsahObsah



4 

v souladu s našimi prioritami jsme v roce 2019 pokračovali v kurzech 
pro pedagogy a pedagožky na zlepšení jejich kompetencí. V oblasti 
doktorského studia jsme připravili podmínky pro to, aby mohlo 
být na jednotlivých institutech v rámci center doktorských studií 
podpořeno více studentek a studentů, a na rok 2020 připravujeme 
první doktorandský Welcome Week. Velkou radost máme i z neustále 
narůstajícího počtu účastnic a účastníků Univerzity 3. věku.

V roce 2019 se poprvé sešla Mezinárodní rada FSV UK a poskytla 
nám cennou zpětnou vazbu k sebehodnotícím zprávám institutů. 
Vzrostl počet řešených projektů aplikovaného výzkumu a přibyly 
nové mezinárodní projekty. Ve vědecké činnosti se nám také daří 
zlepšovat kvalitativní profil našich publikací, ať už formou článků 
publikovaných v prestižních odborných časopisech s impakt 
faktorem či knih a kapitol v nich vydaných v předních světových 
vydavatelstvích. 

Uplynulý rok se nesl také ve znamení finální přípravy rekonstrukce 
a dostavby Areálu Jinonice. Proběhla veřejná zakázka na generálního 
dodavatele stavby i technický dozor stavebníka a v říjnu jsme 
poklepali na základní kámen nové budovy. Zároveň se podařilo 

Slovo děkanky

nalézt náhradní prostory, kam se přestěhují jinonické instituty 
na dobu rekonstrukce.

A jakkoliv jsou budovy důležité, nejpodstatnější jsou lidé uvnitř. 
Proto se i nadále věnujeme posilování fakultní komunity, například 
podporou studentských spolků a jejich aktivit, případně společných 
akcí pro vyučující, studující i administrativní pracovníky, ať už to byl 
první ročník obnoveného plesu, nebo zbrusu nového Sportovního 
dne FSV UK, či společný výlet na Karlštejn v rámci Rektorského 
sportovního dne. 

Při psaní těchto řádků v první polovině května 2020 je důležité si 
připomenout, že svět se točí dál, karanténě a nouzovému stavu 
navzdory. A tak věřím, že vše zlé pomine a toho dobrého si budeme 
daleko víc vážit.

Děkuji vám za dosavadní podporu Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy a těším se na další spolupráci.

Alice Němcová Tejkalová, děkanka

Slovo děkanky

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členky a členové akademické obce, milé příznivkyně a milí příznivci 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,



5Orgány fakulty

Orgány 
fakulty

1.1 Vedení FSV UK

Děkan 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
proděkan pro koncepci a kvalitu studia
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání
(od 6. 11. 2019)
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
proděkan pro rozvoj
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky
doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.
proděkan pro studijní záležitosti 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.
proděkan pro vědu a výzkum, statutární zástupce děkanky
PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D.
proděkanka pro doktorské studium a další formy vzdělávání
(do 31. 8. 2019)
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.
členka kolegia děkanky pro mezinárodní a cizojazyčné studijní 
programy
Ing. Jan Kindermann
člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového 
zázemí výuky v Areálu Jinonice
Mgr. Jiří Remr, Ph.D.
člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací platformy
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.
člen kolegia děkanky pro přípravu strategických a koncepčních 
dokumentů

Tajemník fakulty
Mgr. Tomáš Gec
(do 31. 1. 2019)
Ing. Ondřej Blažek
(od 1. 2. 2019)

1.2 Akademický senát FSV UK

Akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se 
ze dvou komor – pedagogické a studentské, z nichž každá má 
10 členů. V roce 2019 působil Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo
Předseda: PhDr. David Emler, Ph.D. 
Místopředseda: PhDr. Karel Höfer 
Člen předsednictva: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. 
Členka předsednictva: Mgr. Markéta Havelková

Pedagogická komora (do 31. 1. 2019)
Ing. Mgr. Olga Angelovská 
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. 
PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil. Ph.D. 
PhDr. David Emler, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
Ing. Monika Hollmannová 
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D. 
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. 
Mgr. Anna Shavit, Ph.D. 
PhDr. Kamil Švec, Ph.D.

Studentská komora (do 31. 1. 2019) 
Bc. Miroslav Čermák 
Mgr. et Mgr. Markéta Havelková 
PhDr. Karel Höfer 
Mgr. Veronika Macková 
Mgr. Karolína Musilová 
Ondřej Sýkora 
Mgr. Sandra Štefaniková 
Mgr. Martina Topinková

Slovo děkanky

1.



6 

Od 1. 2. 2019 působil Akademický senát FSV UK 
v tomto složení: 

Předsednictvo 
Předseda: PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D.
Místopředseda: Bc. Ondřej Šveda
Člen předsednictva: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. 
Člen předsednictva: Šimon Appelt

Pedagogická komora
doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.
doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.
PhDr. Jan Hornát, Ph.D.
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D.
PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D.
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.
PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Studentská komora 
Šimon Appelt
Bc. Martin Bláha
Bc. Jakub Iran
Petr Kobylka
Jan Křovák
Lucie Lemonová
Mgr. Veronika Macková
Bc. Nick Ojo Omorodion
Bc. Ondřej Šveda 
Mgr. Kateřina Turková

Tajemnice Akademického senátu FSV UK (od 4. 6. 2019)
Mgr. Kateřina Vovsová

1.3 Vědecká rada FSV UK 
Složení vědecké rady FSV UK v roce 2019:

Předsedkyně 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Řádní členové
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D.
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc.
Dr. Ing. Zdeněk Drábek
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc.
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc.
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.
PhDr. Michal Kováč, DrSc.
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.
doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D.
prof. PhDr. Karel Müller, Ph.D.
prof. MgA. David Jan Novotný
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc.
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h. c.
doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc.

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
prof. Christian Lequesne 
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 
prof. Georges Mink 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc.
prof. Dr. Miroslav Novák
doc. PhDr. Barbora Osvaldová
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. László Váradi

Změny ve složení Vědecké rady:
V průběhu roku 2019 zemřeli:
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc.
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc. 

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií
Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Institut mezinárodních studií
Institut politologických studií
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro sociální a ekonomické strategie
Centrum jazykové přípravy
Centrum vědeckých informací
Děkanát

Orgány fakulty



7Studenti a studium

Studenti 
a studium

 doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
PhDr. Natálie Švarcová Ph.D., proděkanka pro doktorské studium a další formy vzdělávání
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc., proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání 
Mgr. Jiří Remr, Ph.D., člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací programy 
Mgr. Dana Svobodová, vedoucí studijního oddělení

Orgány fakulty

Na FSV UK převažuje vzdělávání v akreditovaných programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí též celou řadu 
možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně přípravné 
kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro veřejnost a kurzy 
Univerzity třetího věku.

V rámci pregraduálního studia fakulta v roce 2019 realizovala 
32 akreditovaných studijních programů (14 na bakalářském stupni 
a 18 pro navazující magisterské studium), studenti mohli studovat 
v prezenční (30 akreditovaných programů), kombinované (6 studijních 
programů) a distanční formě (2 studijní programy). Převážná 
část výuky probíhala v českém jazyce, ale nadále roste počet 
akreditovaných cizojazyčných programů, v roce 2019 jich fakulta 
měla 10 (9 v anglickém jazyce a 1 v německém jazyce).

Agendu spojenou s výukou měli v roce 2019 na fakultě rozdělenu 
čtyři proděkani: proděkan pro studijní záležitosti (odpovídal za 
realizaci pregraduálních studijních programů), proděkanka a následně 
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání (odpo-
vídali za realizaci doktorských studijních programů, celoživotního 
vzdělávání a rigorózního řízení) a proděkan pro kvalitu a koncepci 
studia (odpovídal za akreditační řízení).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od února 2018 doc. 
PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., funkci proděkanky pro doktorské 
studium a další formy vzdělávání zastávala od února 2018 do konce 
srpna 2019 PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D., poté doc. Ing. Tomáš Cahlík, 
CSc. a funkci proděkana pro koncepci a kvalitu studia od února 2017 
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D, Mgr. Jiří Remr, Ph.D. je členem kolegia 
děkanky pro e-learning a nové vzdělávací platformy.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na fakultě 
studijní oddělení, v jehož čele stojí od ledna 2015 Mgr. Dana Svobodová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pregraduálním 
studiu jsou i garanti těchto programů, v případě doktorských studijních 
programů garanti společně s oborovými radami. S nimi proděkani 
připravovali změny v předpisech upravujících jednotlivé formy a typy 
studia. V roce 2019 byla zahájena diskuze nad novými Pravidly pro 
organizaci studia na FSV UK, která jsou aktuálně ve standardním 
řízení v senátních orgánech fakulty a univerzity.

V roce 2019 pokračoval na Univerzitě Karlově v souladu s novelizo-
vaným zněním zákona č. 111/1998 o vysokých školách akreditační 
proces. V roce 2019 probíhala 2. vlna akreditací. Fakulta sociálních 
věd v ní úspěšně akreditovala bakalářské studijní programy 
History and Area Studies a Social Sciences, navazující magisterské 
studijní programy Media and Area Studies; Strategická komunikace; 
Balkánská, euroasijská a středoevropská studia. Akreditován byl 
také program Erasmus Mundus Journalism, Media and Globalisation, 
jehož koordinátorem je Aarhus University. Národní akreditační 
úřad schválil akreditaci doktorského studijního programu Mediální 
a komunikační studia. V červnu 2019 proběhly přijímací zkoušky 
do dvaceti devíti studijních programů, které fakulta akreditovala 
v 1. vlně akreditačního procesu v roce 2018. Přijatí uchazeči zahájili 
své studium od zimního semestru akademického roku 2019/2020. 
Současně probíhala příprava dvanácti akreditací studijních programů, 
které budou předloženy ke schválení Radě pro vnitřní hodnocení 
v roce 2020.

Během roku 2019 byly uskutečněny celkem dvě připravené vzdě-
lávací aktivity, jejichž cílem byl rozvoj a zvyšování pedagogických 
dovedností pracovníků FSV UK. První ze vzdělávacích akcí byla 
pokračováním kurzu, jenž se poprvé uskutečnil v roce 2018. Role 
školitele byla svěřena zkušenému lektorovi Mgr. Jakubovi Fialovi, 
který se ve své pracovní činnosti dlouhodobě a systematicky věnuje 
problematice nových médií a možnostem jejich uplatnění v rámci 
vysokoškolské výuky. Název vzdělávací akce byl „Jak přednášet pro 
mladé a neustále připojené?“ a jejím cílem bylo ukázat možnosti 
atraktivizace výuky a zvýšení apelativnosti přednášek. Vzdělávací 
akce nabídla konkrétní tipy a seznámila auditorium s tím, jak účinně 
inovovat používaný výukový styl. Druhá vzdělávací akce byla 
zaměřena na rozvoj kompetencí souvisejících s formativním 
hodnocením studentů. Seminář lektorovala Mgr. Jiřina Majerová 
(Stang), psycholožka, lektorka a konzultantka v oblasti odborného 
vedení, držitelka mezinárodních certifikátů Lektor a Certifikátor 
programu RWCT. Seminář nesl název „Formativní hodnocení v práci 
vysokoškolského pedagoga – cesta k efektivnímu učení studentů“ 
a kladl si za cíl zvýšit kompetence pedagogů, seznámit je s pojetím 
formativního hodnocení podle D. Wiliama, poukázat na jednotlivé 
strategie a konkrétní techniky, naučit, jak formulovat a používat 
kritéria úspěchu, aby studentům pomáhaly dosahovat cílů jejich 
učení. Seminář v neposlední řadě podporoval sebereflexi účastníků 

2.



8 

zaměřenou na uplatňované strategie formativního hodnocení ve 
vlastní výuce.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studentů činil 5142, což je oproti 
předchozímu roku nárůst o 7 %. Ke studiu se zapsalo na podzim 
2019 celkem 1697 nových studentů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia, šlo o počet srovnatelný s údaji za roky 2017 
a 2018. Cílem fakulty stále zůstává udržování počtu studentů 
v českých programech a navyšování počtu studentů v cizojazyčných 
programech. Ostatně toto se fakultě dlouhodobě daří (více lze 
nalézt v části věnované zahraničním vztahům fakulty). V roce 2019 
úspěšně zakončilo svá pregraduální studia na FSV UK 962 studentů, 
jde opět o hodnotu srovnatelnou s údaji z předchozích dvou let.

V oblasti stipendií čerpaných na jednotlivé účely došlo k výraznému 
navýšení prostředků na stipendia za vynikající studijní výsledky, 
a to o více než 50 %.

V souvislosti s přechodem na nový web fakulty došlo ke změně 
struktury webových stránek určených pro studenty s cílem 
zpřehlednit agendu.

2.2 Zpráva o doktorském studiu

Od akademického roku 2019/2020 studují doktorandi na fakultě 
v rámci nově akreditovaných studijních programů Ekonomie a finance; 
Mezinárodní vztahy; Moderní dějiny; Mezinárodní teritoriální studia; 
Sociologie; Veřejná a sociální politika (vždy v české i anglické verzi). 
Doktorský studijní program Politologie realizuje fakulta podle nové 
akreditace společně s Ústavem politologie Filozofické fakulty UK. 
Fakulta převedla k 1. listopadu 2019 do těchto studijních programů 
všechny doktorandy, kteří studovali do té doby doktorské studijní 
obory podle dosavadních akreditací. Výjimkou je studijní obor 
Mediální studia. Národní akreditační úřad schválil akreditaci nového 
doktorského studijního programu Mediální a komunikační studia 
až v roce 2019, a proto uchazeči byli i v létě 2019 ještě přijímáni 
do studijního oboru Mediální studia, přičemž převedení do nového 
studijního programu proběhne až v roce 2020, kdy také budou 
přijímáni první studenti do tohoto studijního programu v české 
i anglické verzi.

Na institutech fungovala Centra doktorských studií, jejichž cílem 
je poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, aby 
mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, zapojit se 
do výzkumné činnosti fakultních pracovišť a úspěšně publikovat 
výsledky své vědecké práce.

Celkově v roce 2019 studovalo na FSV UK v prezenční formě studia 
336 doktorandů v českých a anglických studijních programech. 
V kombinované formě studia studovalo celkem 53 studentů.

V roce 2019 absolvovalo 28 studentů doktorského studia. 

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) 
na FSV UK

V roce 2019 probíhaly na FSV UK studijní pobyty, kterých se 
účastnilo 29 osob. Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních 
pobytů mohou být přijati ke studiu bez přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy v Praze. 

Celkem v roce 2019 fakulta nabízela v rámci Univerzity třetího věku 
30 kurzů, jichž se účastnilo 691 posluchačů. Oproti předchozímu 
roku se počet účastníků navýšil. Nejnavštěvovanějšími kurzy 
byly Filmový seminář, Seminář výtvarného umění a kurz Francie 
blízká i vzdálená. 

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží v institucích 
státní a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

V roce 2019 bylo úspěšně ukončeno 11 rigorózních řízení.

Studenti a studium



9Studenti a studiumStudenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2016–2019

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

B6201 Ekonomické teorie 376 379 378 457 0 0 0 0 376 379 378 457

B6701 Politologie 408 406 433 282 0 0 0 0 408 406 433 282

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 364 401 417 264 120 108 119 50 484 509 536 314

B6703 Sociologie 286 295 306 188 0 0 0 0 286 295 306 188

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 50 52 78 44 50 52 78 44

B7202 Mediální a komunikační studia 434 444 466 302 213 206 222 133 647 650 688 435

N6201 Ekonomické teorie 271 236 195 228 0 0 0 0 271 236 195 228

N6701 Politologie 483 515 570 401 0 0 0 0 483 515 570 401

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 199 208 224 145 7 6 13 7 206 214 237 152

N6703 Sociologie 181 157 149 177 85 61 57 46 266 218 206 223

N6736 International Economic and 
Political Studies

45 41 53 31 0 0 0 0 45 41 53 31

N7202 Mediální a komunikační studia 361 382 384 433 239 248 249 151 600 630 633 584

P6201 Ekonomické teorie 61 65 67 58 34 28 16 13 95 93 83 71

P6701 Politologie 42 43 44 30 19 9 7 4 61 52 51 34

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 30 28 31 21 28 18 18 7 58 46 49 28

P6703 Sociologie 49 59 65 56 52 37 23 13 101 96 88 69

P7105 Historické vědy 18 18 22 17 14 14 14 5 32 32 36 22

P7202 Mediální a komunikační studia 31 35 39 39 21 14 6 4 52 49 45 43

CELKEM 3639 3712 3843 3129 882 801 822 477 4521 4513 4665 3606

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2018 do 31. 10. 2019 (včetně). 

2.6.1 Nově akreditované studijní programy 

Studijní programy Prezenční 
2019

Kombinované 
2019

Distanční 
2019

Celkem 
PS+KS+ DS 

2019

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 184 0 184

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 45 0 45

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 36 0 36

B0312A200011 Teritoriální studia 173 64 237

B0312A200012 Česko-německá studia 13 0 13

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 107 0 107

B0314A250005 Sociologie 75 0 75

B0321A180005 Komunikační studia 265 0 265

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies 
(IMSISS)

124
0 124

N0312A200011 Politologie 61 0 61

N0312A200012 Geopolitical Studies 25 0 25

N0312A200013 Teritoriální studia 76 0 76

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 5 0 5

N0312A200015 International Masters in Economy, State and Society 17 0 17

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche und Mitteleuropäis-
che Studien

9
0 9

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme 46 0 46

N0312A250001 International Economic and Political Studies 31 0 31

N0321A180003 Mediální studia 0 98 98

N0312A200024 Master in Area Studies 1 0 1

N0314A250008 Society, Communication and Media 12 0 12



10 

Studijní programy Prezenční 
2019

Kombinované 
2019

Distanční 
2019

Celkem 
PS+KS+ DS 

2019

P0311D050001 Ekonomie a finance 12 0 12

P0311D050002 Economics and Finance 10 4 0 14

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 6 0 6

P0312D200002 International Relations 1 0 1

P0312D200014 Politologie 6 1 0 7

P0312D200015 Political Science 2 0 2

P0314D250005 Sociologie 5 0 5

P0314D250004 Sociology 4 0 4

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 4 1 0 5

P0312D250013 Public and Social Policy 4 0 4

P0222D120014 Moderní dějiny 2 1 0 3

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 6 0 6

CELKEM 1367 7 162 1536

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2018 do 31. 10. 2019 (včetně). 

2.7 Absolventi 2016–2019

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

B6201 Ekonomické teorie 80 69 70 87 0 0 0 0 80 69 70 87

B6701 Politologie 61 72 74 80 0 0 0 0 61 72 74 80

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 75 72 62 82 17 15 16 16 92 87 78 98

B6703 Sociologie 59 34 46 54 0 0 0 0 59 34 46 54

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 4 10 4 7 4 10 4 7

B7202 Mediální a komunikační studia 112 117 100 132 32 40 36 33 144 157 136 165

N6201 Ekonomické teorie 81 72 68 63 0 0 0 0 81 72 68 63

N6701 Politologie 93 135 144 135 0 0 0 0 93 135 144 135

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 63 68 51 64 0 0 0 2 63 68 51 66

N6703 Sociologie 69 48 57 28 23 23 17 10 92 71 74 38

N7202 Mediální a komunikační studia 98 97 114 105 62 45 54 44 160 142 168 149

N6736 International Economic and Political Studies 18 12 11 20 0 0 0 0 18 12 11 20

P6201 Ekonomické teorie 1 2 1 5 4 4 6 2 5 6 7 7

P6701 Politologie 2 2 4 8 6 6 1 1 8 8 5 9

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 0 1 1 3 1 2 2 0 1 3 3 3

P6703 Sociologie 0 0 2 1 4 4 3 5 4 4 5 6

P7105 Historické vědy 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 0 1 0 1 1 2 3 2 1 3 3 3

CELKEM 802 802 805 868 157 151 142 122 969 953 947 990

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2018 do 31. 10. 2019 (včetně). 

Studenti a studium



11Studenti a studium

2.8 Přijímací řízení 2016–2019

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019

B6201 Ekonomické teorie 441 390 357 398 201 229 179 192 136 146 115 136

B6701 Politologie 976 963 995 1052 327 352 375 398 146 139 174 163

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 530 480 487 427 310 318 332 286 211 214 218 193

B6703 Sociologie 562 579 590 549 274 311 323 326 145 125 137 140

B7105 Historické vědy 55 72 110 36 26 50 88 29 16 33 51 20

B7202 Mediální a kom. studia 1745 1531 1693 1313 303 *162 310 251 219 227 244 221

N6201 Ekonomické teorie 198 212 165 193 113 131 99 125 78 79 62 86

N6701 Politologie 688 637 569 640 332 356 336 390 168 171 161 188

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 172 210 463 445 101 140 219 276 62 87 91 188

N6703 Sociologie 285 199 197 176 169 129 129 126 105 74 83 80

N6736 International Economic and 
Political Studies

41 59 50 71 37 56 46 67 15 22 16 30

N7202 Mediální a komunikační studia 1032 873 820 809 378 401 425 408 246 236 258 276

P6201 Ekonomické teorie 47 49 31 45 25 24 18 25 20 21 16 25

P6701 Politologie 37 43 66 68 7 10 12 17 7 7 11 16

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 22 10 13 10 13 6 7 6 12 4 7 5

P6703 Sociologie 49 43 21 33 19 17 14 17 18 16 14 17

P7105 Historické vědy 5 8 9 5 5 6 6 3 4 6 6 3

P7202 Mediální a komunikační studia 16 18 12 14 11 10 6 11 11 10 6 11

CELKEM 6901 6376 6648 6384 2636 *2708 2924 3037 1619 1617 1670 1767

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium , *místo 162 mělo být 318, tzn. součet za rok 2017 navýšit (*2708 + 156)

2.9 Přehled vyplacených stipendií (v tis. Kč)
Druh stipendia* 2016 2017 2018 2019

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 5 347 5 856 5 989 9 467 

Za vynikající vědecké, výzkumné, nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 410 2 387 3 412 1 597 

Za výzkumnou vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) čl. 6 9 675 10 754 14 594 14 024

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 5 397 4 625 10 210 11 462 

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 5 075 4 382 1 474 1 587

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 4 502 5 589 9 716 16 703 

Doktorandská stipendia dle čl. 12 19 580 19 401 26 188 24 802

Stipendia hrazená z jiných prostředků 4 064 2 033 0 118

CELKEM 54 051 55 027 71 584 97 761

*Přehled stipendií vychází ze zákona o vysokých školách § 91, a Stipendijního řádu UK (SŘ) ze dne 25. 7. 2017.

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2016
Počet účastníků 

2017
Počet účastníků 

2018
Počet účastníků 

2019

Studijní pobyty 27 22 28 29

Kurzy zájmové 0 0 0 128

Univerzita 3. věku 498 526 590 691

CELKEM 525 548 628 848

Studenti a studium



12 Studenti a studium

2.10.1 Univerzita 3. věku 2016

Kurzy Počet 
účastníků 2016

IKSŽ – Filmový seminář 94

CIVT – Počítačový kurz 23

IKSZ – Seminář výtvarného umění 95

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 40

IKSŽ – Český hraný film 24

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 23

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

11

CIVT – Mobilní technologie 34

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý 
rozum opravdu zdravý?

25

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné 
Evropě

11

ISS – Americká literatura 1900–1950 7

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

21

IPS – Dějiny ženské emancipace v českých zemích 6

IMS – Populismus v současné Evropě 11

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 20

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. Mýty 
a realita

8

ISS – Americká literatura 1950–2011 7

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 20

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen českou 
společnost

6

CELKEM 498

2.10.3 Univerzita 3. věku 2017

Kurzy Počet 
účastníků 2017

IKSŽ – Filmový seminář 100

CIVT – Počítačový kurz 21

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 90

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 16

IKSŽ – Český hraný film 23

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 11

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

6

CIVT – Mobilní technologie 38

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý 
rozum opravdu zdravý?

30

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 22

ISS – Jak vznikalo Spojené království 40

ISS – Americká literatura 10

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

25

ISS – Sociologický pohled na současnou 
nejen českou společnost

6

IMS – Populismus v současné Evropě 12

IKSŽ – Média zblízka 10

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. 
Mýty a realita

8

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film – filmová 
odpovědnost za svět

18

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Média a volby 2017 6

CELKEM 526

2.10.4 Univerzita 3. věku 2018

Kurzy
Počet 

účastníků 
2018

IKSŽ – Filmový seminář I 52

IKSŽ – Filmový seminář II 45

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 49

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 39

IKSŽ – Média zblízka 1 12

IKSŽ – Média zblízka 2 11

IPS – Příběh britského impéria 39

IPS – Francie blízká i vzdálená I 47

IT – Mobilní technologie I 12

IT – Mobilní technologie II 15

IT – Kurz práce s PC – základní 10

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 13

IMS – Americká literatura 1950–2010 6

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé do r. 1945 7

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Český dokumentární film I – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

22

IKSŽ – Český dokumentární film II – reflexe a diagnóza 
společnosti

33

IKSŽ – Historie tel. vysílání v českých zemích 11

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 13

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 14

IKSŽ – Český hraný film v letech 2010–2017 21

IKSŽ – Jak to ti televizní a rozhl. moderátoři dělají? 6

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

20

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 1 11

IKSŽ – „Vulgární“ a „bulvární“ Bůh (Mediální politika podle 
Krista)

6

IMS – Války v bývalé Jugoslávii: vybrané aspekty 
kolektivního násilí

7

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 8

ext. – Vzdálené horizonty 19

ext. – Umění mimoevropských civilizací 14

CELKEM 590



13Studenti a studium

2.10.4 Univerzita 3. věku 2019

Kurzy
Počet 

účastníků 
2019

IKSŽ – Filmový seminář I 65

IKSŽ – Filmový seminář II 54

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 50

IKSŽ – Český dokumentární film I – Historie, témata, 
přístupy

17

IKSŽ – Český dokumentární film II – Reflexe a diagnóza 
společnosti

25

IKSŽ – Český hraný film v letech 1938–1945 16

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IKSŽ – Média zblízka I 9

IKSŽ – Osobnosti dokumentárního filmu: Jan Špáta – 
filmový terapeut

40

IKSŽ – Tvůrčí psaní I 15

IKSŽ – Tvůrčí psaní II 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 11

IKSŽ – Jak to ti rozhlasoví a televizní moderátoři dělají? 5

IPS – Francie blízká i vzdálená II: Provence a Okcitánie 56

IPS – Britský parlament a jeho role v britské politice 49

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 5

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé 2. pol. 20. století 7

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé po roce 1945 (II) 10

IMS – Americká literatura 1900–1950 16

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

22

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

16

IMS – Stále ještě „sladká“ Francie? 15

IMS – Ruská agrese proti Ukrajině 10

IES – Zlatá léta první republiky? 17

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

20

ISS – Dějiny lásky okem sociologie 12

IT – Mobilní technologie II 13

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 9

Ext. – Umění mimoevropských civilizací II 19

CELKEM 691

2.11 Rigorózní řízení

2.11.2 Rigorózní řízení 2016

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 0
ISS – Veřejná a sociální politika 1 0
IPS – Politologie 1 0
IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IES 0 1
IKSŽ – Mediální studia 1 3
IKSŽ – Žurnalistika 0 1
CELKEM 4 7

2.11.3 Rigorózní řízení 2017

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 1

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

IPS – Politologie 0 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IES 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

1 1

IMS – Americká studia 0 2

IMS – Transatlantická studia 1 0

CELKEM 6 8

2.11.4 Rigorózní řízení 2018

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 3 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 2

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IES 2 1

IKSŽ – Mediální studia 3 1

IMS – Německá a rakouská studia 2 1

CELKEM 14 6



14 Studenti a studium

2.11.4 Rigorózní řízení 2019

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 2

ISS – Sociologie 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 3 0

IPS – Mezinárodní vztahy 0 4

IPS – Politologie 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

1 0

IMS – Transatlantická studia 0 1

IMS – Západoevropská studia 2 0

CELKEM 10 11

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.2 Placené studijní pobyty 2015 –2016 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2015 ZS 2016

IES 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 3

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 2 2

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 3

IMS – Teritoriální studia 1 0

IMS – Česko-německá studia/Deutsch-Tschechis-
che Studien

0 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4 1

CELKEM 14 13

2.12.3 Placené studijní pobyty 2016 –2017 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2016 ZS 2017

IES – Ekonomie a finance 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 3

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 0

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 3

IMS – Německá a středoevropská studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

CELKEM 9 13

2.12.4 Placené studijní pobyty 2017 –2018 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2017 ZS 2018

IES – Ekonomie a finance 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 12

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 0 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 2 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 1

ISS – Sociologie a sociální politika 2 0

CELKEM 9 19

2.12.5 Placené studijní pobyty 2018 –2019 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2018 ZS 2019

IES – Ekonomie a finance 2 1

IKSŽ – Mediální studia 7 4

IKSŽ – Marketingová komunikace a public 
relations

2 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 2

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Mezinárodní vztahy 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Sociologie 0 1

CELKEM 13 16



15Věda a výzkum

3.1. Úvodní zpráva

Vedle výuky je výzkum druhou hlavní oblastí činnosti fakulty 
a smyslem její existence. Přitom ovšem situace ve financování vědy 
se nevyvíjela právě uspokojivě. Institucionální prostředky na vědu 
a výzkum, které fakulta obdržela na rok 2019, činily 46,1 miliónů 
Kč a byly ve srovnání s rokem 2018 (46,7 miliónů Kč) mírně nižší. 
Se zohledněním inflace v ČR, která v roce 2019 dosáhla 2,8 %, tak 
reálné příjmy na vědu poklesly o téměř 2 milióny Kč.

Základním článkem institucionálního financování vědy na UK jsou 
programy Progres. Fakulta participuje na celkem šesti programech, 
rozhodující prostředky (dohromady téměř 98 %) přicházejí v rámci 
Progresu Q18 (Společenské vědy: Od víceoborovosti k mezioborovosti), 
který je počtem zapojených akademických pracovníků i spolupra-
cujících fakult (FSV, FHS, MFF, PedF a PF) jedním z největších na 
UK, a Progresu Q24 (Ekonomie a finance), který je uskutečňován 
společně s CERGE. Na počátku roku 2019 UK vyhodnotila bilanční 
zprávy o uskutečňování programů Progres za léta 2017 a 2018. Oba 
naše „velké“ Progresy uspěly výborně a byly v obou parametrech, 
které jsou podkladem pro přiznání bonifikací, hodnoceny nejvyšším 
stupněm A. Výsledky tohoto hodnocení se do financování ovšem 
promítnou až v roce 2020.

Reálný pokles institucionálních prostředků zdůrazňuje význam 
úspěšné účasti v projektových soutěžích, v první řadě v uni-
verzitních programech podpory excelentní vědy, jako jsou 
UNCE a Primus. V roce 2019 pokračovaly tři projekty UNCE 
(UNCE/HUM/009, UNCE/HUM/028 a UNCE/HUM/037), v nichž 
je fakulta koordinátorem. Ze dvou Primusů podaných v roce 
2019 ovšem neuspěl ani jeden. Jistou náplastí je, že Primus/
HUM/12, zahájený v roce 2017 (doc. K. Králová), byl prodloužen 
o dva roky. V roce 2020 tak na fakultě dále poběží celkem 
čtyři projekty Primus, v nichž je fakulta hlavním řešitelem. 
Znepokojivé byly také výsledky 16. kola GAUK. Za fakultu bylo 
podáno 69 projektů, což je nejméně od roku 2009, přijato jich 
bylo jen 16. Jejich úspěšnost tak byla jen něco málo přes 23 % 
a zůstala daleko za průměrem jak v rámci celého kola (34,1 %), tak 
i v rámci sekce A humanitní a sociální vědy (34,5 %). Jakkoliv by 
rezolutní závěry byly předčasné, byly instituty vyzvány, aby se nad 
tímto výsledkem zamyslely a přijaly opatření ke zvýšení kvality 
projektových žádostí. Na druhou stranu získal prof. E. Kočenda 
(Institut ekonomických studií) Donatio Universitatis Carolinae, 
cenu spojenou s výzkumnou podporou ve výši 1 miliónu Kč. 

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., proděkan pro vědu a výzkum
Mgr. Eva Horníčková, vedoucí oddělení vědy

Cenu UK uděluje významným vědeckým osobnostem, které 
mimořádně přispívají k její odborné prestiži.

Významným zdrojem financování vědy a výzkumu na fakultě 
zůstávaly účelové prostředky. V roce 2019 bylo na fakultě řešeno 
145 grantových projektů, nově bylo zahájeno 30 vědeckých projektů 
získaných u široké škály domácích (zejména GAČR, TAČR a některá 
ministerstva vlády ČR) i zahraničních poskytovatelů (instituce 
EU, Visegrad Fund, Taiwan Foundation for Democracy nebo U. S. 
Embassy). Přinejmenším v kontextu sociálních a humanitních věd 
lze nesporně označit za pozitivní, že k šesti projektům Horizon2020, 
na nichž fakulta participuje od roku 2018, přibyly v roce 2019 
další dva, a sice DEMOS (Democratic Efficacy and the Varieties of 
Populism in Europě; koordinující pracoviště Magyar Tudomanyos 
Akademia Budapešť) a POPREBEL (Populist Rebellion against 
Modernity in 21st-century Eastern Europe; koordinující pracoviště 
University College London). V soutěži o projekty Horizon2020 či 
ERC, v nichž by FSV UK byla koordinujícím pracovištěm, se úspěch 
ani tento rokt nedostavil. Nicméně lze hodnotit kladně, že v sou-
těžích Horizon2020 – MSCA-INT a Horizon2020 – CSA dva návrhy 
projektů (MASEMIG – Making Sense of Migration in East-Central 
and Southeast Europe, doc. K. Králová, a IREM – Interdisciplinary 
Research Excellence on Migration, doc. T. Weiss, oba Institut 
mezinárodních studií) prošly do užšího výběrového kola. Byly 
doporučeny k financování, nicméně nakonec se na ně nedostaly 
peníze. Věříme, že zkušenosti a kontakty se zahraničními partnery, 
které byly v této souvislosti navázány, jsou vkladem do budoucnosti 
a zúročí se při dalším pokusu. Stát se koordinátorem devítičleného 
konsorcia akademických pracovišť má FSV UK šanci také při 
realizaci projektu TAARGET-RRI (Tailored Approaches to Advance 
Research Ecosystems in Responsible Research and Innovation, 
doc. M. Plaček, CESES), který byl připraven v roce 2019 a podán 
na počátku 2020 v rámci výzvy Horizon2020 – SwafS2018-2020. 
Ve vědecké činnosti fakulty pokračovalo v roce 2019 posilování 
akcentu na aplikovaný výzkum. K osmi projektům TAČR ÉTA, 
běžících od roku 2018, přibylo od počátku roku 2019 dalších pět, 
v nichž je fakulta hlavním řešitelem.

V roce 2019 byla přijata další opatření v oblasti organizace vědecké 
činnosti na fakultě, zahájená zčásti již v roce 2018. Instituty 
dokončily jmenování pracovníků odpovědných za oblast výzkumu 
(zpravidla zástupců ředitelů pro vědu a výzkum). Současně byla 
dotvořena síť projektových manažerů na jednotlivých institutech, 
jejichž úkolem je zprostředkovávat tok informací v oblasti výzkumu 

Věda  
a výzkum3.



16 Věda a výzkum

(např. projektových výzev a nabídek), zejména zajišťovat administ-
rativní podporu vědecké činnosti a především při přípravě, podávání 
a realizaci projektů. Byl zlepšen systém monitoringu projektových 
výzev. Poněkud za očekáváním zůstal stav aktualizace manuálů 
týkajících se vědecké a projektové činnosti a administrace projektů 
i řešení technických otázek správy rozpočtů běžících projektů. 
V roce 2019 zahájila svoji činnost Komise pro etiku ve výzkumu, 
která byla založena v roce 2018. Nezávislé etické posouzení 
projektových záměrů a přihlášek sice zatím není zcela obvyklým 
požadavkem poskytovatelů grantových soutěží, komise této 
skutečnosti využila pro důkladnou přípravu procedury a formulářů 
potřebných pro operativní podávání a vyřizování žádostí o etické 
posouzení připravovaných projektů.

Publikační činnost na fakultě si zachovávala standard posledních 
let. V kvantitativním ohledu se publikační výkon proti roku 2018 
poměrně výrazně zvýšil (599 výsledků proti 484). Do vysoké míry 
na tom měly podíl výsledky, které jsou v rámci oborů pěstovaných 
na fakultě zařazovány jako „hodnotné“ (odborná kniha, kapitola 
v odborné knize a časopisecké studie včetně „ostatních časopisů“). 
Bylo publikováno 33 odborných knih (proti 24 v roce 2018) a 97 kapitol 
v odborných knihách (proti 60 v roce 2018). V podstatě nezměněná 
zůstala struktura časopisecké produkce – dvě třetiny tvoří tituly 
publikované v časopisech s IF, resp. v časopisech indexovaných 
ve WoS, ale bez IF.

Projektová a publikační činnost jsou základními stavebními kameny 
v procesu zvyšování kvalifikace akademických pracovníků fakulty. 
V roce 2019 byla na FSV UK dokončena čtyři habilitační řízení. 
Zahájeno bylo pět habilitačních a dvě profesorská jmenovací 
řízení. Věk habilitantů, resp. uchazečů o habilitaci či profesuru 
se většinou pohyboval pod hranicí čtyřiceti let. Průměrný věk 
docentů a profesorů na FSV UK díky tomu tak nadále zůstává 
jedním z nejnižších v rámci celé UK.

Již v roce 2018 byla zahájena diskuze o systému podpory ediční 
a publikační činnosti na FSV UK. Na fakultě vychází celkem šest 
odborných recenzovaných periodik, z nichž jedno je indexováno 
ve WoS a tři další ve Scopusu. Diskuze o dalším směru ediční 
činnosti fakulty a rozsahu její podpory stále ještě nebyla úplně 
uzavřena. Ukázalo se, že akademická obec je rozdělena v názoru, 
zda fakulta jako vědecko-pedagogická instituce má, či nemá 
vydávat časopisy a vázat tak část svého akademického potenciálu 
organizačními a administrativními činnostmi, které přispívají 
k plnění jejího základního poslání jen zprostředkovaně. Navíc 
vydávání skutečně kvalitního indexovaného časopisu dnes stojí 
stále více peněz. Fakulta vydávání časopisů v současnosti finančně 
podporuje, a sice z režie programů Progres. Její možnosti v tom 
pokračovat i v budoucnosti budou záviset na vývoji institucionálního 
financování vědy na UK.

V roce 2019 vyšlo celkem pět odborných knih a jeden učební text 
s finanční podporou fakulty, což je zřetelně méně než v minulých 
letech. I zde pokračovala zatím neuzavřená debata, zda tento 
systém podpory udržet či jej rozšířit, např. o články v odborných 
periodicích, nebo zda v jeho rámci více preferovat publikování 
v zahraničí či práce mladých autorů.

Rok 2019 byl rovněž klíčový v procesu vnitřního hodnocení tvůrčí 
činnosti na UK. Vedle řady dílčích (stanovení hodnocených oborů, 
upřesnění pojmu „hodnotný výsledek“ v jednotlivých oborech 

pěstovaných na FSV UK apod.) byl důležitým úkolem výběr publikací 
pro posouzení peer review. Hlavní pozornost se ale soustředila na 
přípravu vlastní hodnotící zprávy, kterou vedení fakulty pojalo jako 
příležitost vyjasnit si postavení hlavních vědních oborů pěstovaných 
na fakultě v českém i mezinárodním kontextu a možnosti jejich 
dalšího rozvoje. Základem byly zprávy za jednotlivé obory, které 
projednaly obě poradní vědecká grémia děkanky, Vědecká rada 
FSV UK a Mezinárodní rada FSV UK. Na jejich základě pak vedení 
vypracovalo a předložilo rektorátu UK hodnotící zprávu za celou 
fakultu, která má sloužit jako jeden ze základních podkladů v rámci 
vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti na UK.

Komentování a oponování oborových hodnotících zpráv bylo prvním 
důležitým úkolem Mezinárodní rady FSV UK (složení viz na https://
fsv.cuni.cz/fakulta/organy-fakulty/mezinarodni-rada-fsv-uk), 
jejíž ustavující zasedání se konalo v září 2019. Důkladnou zpětnou 
vazbu od renomovaných zahraničních akademiků činných v našich 
oborech ocenilo jak vedení fakulty, tak i vedení jednotlivých institutů. 
Komentáře a stanoviska k jednotlivým oborovým zprávám pro 
Vědeckou radu FSV UK připravili její externí členové příslušní k tomu 
kterému oboru a předložili je k diskuzi na plénu rady, jehož se zúčastnili 
i zástupci institutů. Závěry z oborových zpráv a z komentářů k nim 
byly reflektovány v evaluačních pohovorech s řediteli institutů 
a dílem budou podkladem pro Strategický záměr fakulty na léta 
2021–2025, jehož příprava byla zahájena na počátku roku 2020.

Finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2019 (v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – programy Progres 46 122

Specifický výzkum včetně GAUK 13 427
Grantové projekty  111 321
CELKEM 170 870

U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé 
období řešení



17Věda a výzkum Věda a výzkum

3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd UK
Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
Q04 Právo v měnícím se světě prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF) PF, LF3, FSV

Q15 Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu 
individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. (FF) FF, LF2, FSV

Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV) FSV, FHS, MFF, PedF, PF

Q19 Společensko-vědní aspekty zkoumání lidského pohybu II prof. PhDr. Marek Waic, CSc. (FTVS) FTVS, FF, FSV

Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

Q24 Ekonomie a finance prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. (CERGE) CERGE, FSV

Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
UNCE/HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, 

traumatu a spravedlnosti

Hana Kubátová, M.A., Ph.D. FF, MFF, LFP, PF

UNCE/HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. Dr. Harald Müller FF, PF, FHS

UNCE/HUM/037 Spojení člověk-stroj a jeho vliv na mezinárodní řád doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

UNCE/HUM/038 Centrum pro pokročilá ekonomická studia PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. (hlavní řešitel: 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.)

Hlavní pracoviště 
CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
Primus/HUM/12 Za hranice hegemonických narativů a mýtů 

„Pohnutá minulost“ v dějinách a paměti středový-
chodní a jihovýchodní Evropy

PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.

Primus/17/HUM/16 Ekonomie energetiky a politiky životního prostředí doc. PhDr. Mgr. Zuzana Havránková, 
Ph.D.

COŽP

Primus/17/HUM/24 Hybridní revoluční aktéři v globální politice PhDr. M.Phil. Ondřej Ditrych, Ph.D. FF

Primus/19/HUM/17 Behaviorální finance a makroekonomie: Nové 
pohledy pro hlavní proud

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
FSV UK/spoluřešitelské projekty

Výše prostředků získaných v roce 2019 v tis. Kč 
FSV UK/spoluřešitelské projekty 

Institut ekonomických studií 32/4 20 612/8 136

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 13/1  9 082/0

Institut mezinárodních studií 20/8 27 168/7 236

Institut politologických studií 29/8 32 087/687

Institut sociologických studií 23/3 13 214/2 247

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 3/1 3 483/796

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. Ing. Evžen Kočenda, M.A., 
Ph.D.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů severní 
polokoule a jejich historická reflexe

doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

260 465 Doktorandská konference sociologie, veřejné a sociální politiky a příbuzných společenských věd 2017 doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.



18 

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

17-05581S Pod tlakem internacionalizace a sekuritizace: proměny bezpečnostní politiky evropských 
států

doc. Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

17-10543S Globální byrokracie: politika obsazování sekretariátů mezinárodních organizací Michal Parízek, Ph.D., Dr. rer. pol.

17-18584S Inovace v etnickém podnikání a rozvíjející se každodenní multikulturalismus. Vietnamská 
diaspora v České republice

doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

17-17085S Vývoj a podoby občanské on-line participace v České republice ve vztahu k evropské 
migrační krizi

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

17-02521S Chudoba jako mediální spektákl: zostuzování sociálně slabých v televizních reality shows a na 
internetu

PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

17-01116S Občanská angažovanost a politika zdravotní péče doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

17-09119Y Struktura rodiny a kvalita života Mgr. Barbara Pertold-Gebická, M.A., 
Ph.D.

18-21011S Daňové ráje a finanční tajemství Petr Janský, Ph.D.

18-23993S Kulturní podmíněnost moderního přístupu k právní jinakosti: etnologická perspektiva. Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D.

18-18760S Transakční aktivismus: české advokační organizace v komparativní perspektivě doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

18-10042S Role intimity v české kontroverzi ohledně domácích porodů Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

18-25924S Transnacionální populismus a evropská demokracie doc. Paul Blokker, Ph.D.

18-02513S Meta-analýzy determinant akciových výnosů doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

19-06841S Dopady populismu na generaci mladých voličů Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

19-02986S Individuální a kontextuální prediktory postojů k nástrojům veřejných politik prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

19-08512S Proměny církevních morálních ekonomií v ČR a SR v kontextu restitucí a odluky od státu Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

19-15650S Správa centrálních bank: Transparence a komunikace po krizi prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

19-11397S Bosenská (prou)dění: každodenní usouvztažňování války, postsocialismu a neoliberaliazce 
v daytonské Bosně a Hercegovině

Mgr. Ondřej Žíla, Ph.D.

19-23794S Konceptualizování Multiple Streams Framework jako vědeckého výzkumného programu: 
systematická perspektiva jeho vývoje

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

19-12941S Vyrobeno polskými soudruhy. Příběhy českých industriálních objektů a polských hostujících 
pracovníků ve vzájemné perspektivě

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL01000181 Multidisciplinární analýza obrany planety před asteroidy jako klíčové národní politiky 

zajišťující mírový rozvoj a prosperitu lidstva na Zemi i ve vesmíru
PhDr. Nikola Schmidt, Ph.D.

TL01000544 Zvyšování personálního zastoupení České republiky v mezinárodních organizacích PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.
TL01000491 Zabezpečování na stáří v interakci státní správy a občanů doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.
TL01000061 Rychlá spojení metropolitních oblastí: ekonomický model dopadů (nové) dostupnosti na 

pracovní trh využívající velká data 
doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

TL01000220 Efektivní řešení rozsáhlých rozhodovacích úloh ve veřejné správě prof. PhDr. Martin Potůček, M.Sc., CSc.
TL01000253 Multikulturní život a vzdělávání dětských prosumerů Mgr. Markéta Supa, Ph.D., MA, PGCE
TL01000322 Rozvoj bezpilotních technologií a jejich společenská percepce: analýza příležitostí 

a minimalizace rizik
PhDr. Vít Střítecký M.Phil., Ph.D.

TL02000288 Proměna etických aspektů s nástupem žurnalistiky umělé inteligence PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
TL02000540 Přímá volba starostů PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.
TL02000119 Vyváženost v rozhlasovém a televizním vysílání PhDr. Jan Křeček, Ph.D.
TL02000352 Klasifikace sociálně-psychologických parametrů osob prostřednictvím umělé inteligence 

a strojového vidění pro potřeby ochrany osob v reálném čase 
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

TL02000132 Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: podpora participace Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Věda a výzkum



19

Grantová agentura UK
6217 A-FGM Síla a efektivita fotožurnalismu v digitální éře Mgr. Martina Topinková

48217 A-SP Sport pro rozvoj a mír v Brazílii: genderová perspektiva Mgr. Eva Válková

156417 A-SP Teoretické a praktické aspekty nástupu nových politických stran v České republice Mgr. Daniel Šárovec

23417 A-SP Analýza faktorů ovlivňujících sněmovní aktivitu poslanců Parlamentu České republiky Mgr. Lukáš Hájek, M.A.

286517 A-EK Koherentní poptávkový systém uvažující selektivitu Mgr. Ing. Šarlota Smutná, M.Sc.

490317A-EK Modelování časové struktury volatility ve více rozměrech Mgr. Barbora Malinská

494217 A-SP Nacionalistické násilí a identita ve Francii a v Turecku Jacob Alan Maze, M.A.

52817 A-SP Delegační deficity chápání demokracie občany a jejich volenými zástupci PhDr. Jaroslava Pospíšilová

829317 A-EK Cesta k prosperitě: náklady elektrifikace vybraných zemí subsaharské Afriky Mgr. Petra Valíčková

829417 A-SP Seznamování přes internet: Dopad on-line seznamek na hledání partnera Markéta Šetinová, M.Sc.

846217 A-EK Oceňování kapitálových aktiv v kvantilech a frekvencích Mgr. Ing. Matěj Nevrla

848217 A-EK Komunikace ve vícerozměrných aukcích: experimentální studie koluzivního chování Mgr. Jindřich Matoušek

848517 A-EK Korporátní daňové úniky v rozvojových zemích Mgr. Miroslav Palanský

80218 A-TFP Lidská práva z pohledu migrace Mgr. Eva Drhlíková

488317 A-EK Výkonnost družstevního bankovnictví v České republice a dalších zemích EU Mgr. Matěj Kuc

190218 A-FGM Fenomén pasivních uživatelů sociálních sítí a jejich vztah ke značce Mgr. Ing. Petra Audy

230218 A-SP Podmínky a mechanismy regionální pacifikace: případ Balkánu Mgr. Miroslava Kuľková

624218 A-SP Formování vzdělávacích nároků v současném pedagogickém diskurzu Mgr. Jitka Wirthová

668218 A-HN Vliv hranice na příhraniční regiony Jižní Moravy a Dolního Rakouska před a po roce 1989 Mgr. Kateřina Vnoučková

692718 A-SP Mapování debaty o autonomních zbraňových systémech: moc, preference a volba přístupu Mgr. Ondřej Rosendorf

712218 A-SP Zahraniční intervence v občanských válkách: role firemních zájmů jako faktoru motivujícího 
intervenci třetího státu

Mgr. Kamil Christoph Klosek, M.A.

824218 A-EK Zhodnocení dopadů stárnutí populace a migrace na ekonomiku ČR pomocí dynamického CGE 
modelu překrývajících se generací

Mgr. Ing. Martin Štěpánek, M.A.

834218 A-EK Zvýšení minimální mzdy a zisk firem: výsledky z Polska Olena Chorna, M.A.

900418 A-EK Interakce měnové a makroprudenční politiky a dopady nových makroprudenčních opatření Mgr. Dominika Kolcunová

846218 A-HN Nacionální identita, transnacionální lokality a jazykové ideologie: diskursivní praktiky na 
albánsko-řeckém pomezí

Ekaterina Zheltova, M.A.

981018 A-SP Analýza projektového kapitalismu v ČR: aktérská perspektiva Mgr. Ing. Kristián Šrám

1084218 A-SP Celebrita nových médií: proměna světa celebrit v éře sociálních sítí Mgr. Jakub Sedláček

1142218 A-EK Korporátní zisky německých mezinárodních společností Sarah Godar, M.A.

1150218 A-FGM Sociokulturní role festivalu v městském prostředí a jejich percepce místní komunitou Mgr. Petra Jansa

1154418 A-EK Daňově motivované převodní ceny v nadnárodních společnostech Mgr. Tereza Palanská

1250218 A-EK Pokuty americkým bankám a systémové riziko: přístup na základě asymetrických přelivů 
volatility

Mgr. Václav Brož

1270218 A-EK Oceňování aktiv a výběr portfolia ve frekvenční doméně Mgr. Martin Hronec

1380218 A-SP Média a evropská uprchlická krize: srovnání mediálního pokrytí a novinářských rutin 
v mainstreamových a alternativních médiích v České republice

Mgr. Ondřej Pekáček

1734218 A-FGM Postoj studentů žurnalistiky k novinářské etice: porovnání České republiky a USA Mgr. Anna Zunová

1868218 A-SP Politické bezvládí a byrokratická autonomie: správa velkých měst po rozpadu koalic Mgr. Lucie Němcová, M.A.

1870218 A-SP Procedurální změny a postavení Senátu v rámci politického systému USA Mgr. Jakub Dopieralla

26119 A-SP Kdo zasedá? Zastoupení států u mezinárodních organizací Mgr. Václav Vlček

164119 A-HN Jak vyléčit válku? Vývoj psychiatrického vědění a jeho vlivu na utváření sociálních norem 
v Evropě mezi léty 1945 až 1968

Mgr. Jakub Střelec

338119 A-FGM Sportovní komunikace na sociálních sítích: analýza oficiálních facebookových stránek 
českých profesionálních sportovců a přijímání jejich sdělení publikem

Mgr. Kateřina Turková

402119 A-SP Proruští separatisté v Doněcku: zahraniční podpora povstání Mgr. Martin Laryš

552119 A-SP Implementační bariéry v psychiatrické péči: Jaké překážky brání překlenout propast mezi 
evidencí a praxí?

Mgr. Alexandr Kasal

610219 A-EK Determinanty ekonomického růstu: evidence modelového průměrování Mgr. Milan Frydrych

Věda a výzkum Věda a výzkum



20 

730119 A-SP Model občanské integrace přistěhovalců v Evropě: případ Rakouska a České republiky Mgr. Anna Lukešová

862119 A-EK Finanční modelování obnovitelných zdrojů energie Biniy Zhang, M.Sc.

1034519 A-EK Finanční rozvoj a příjmová nerovnost Nino Buliskeria, M.A.

1062119 A-EK Globalizace výzkumu: Srovnání v čase i v prostoru Mgr. Bc.Vít Macháček

1188119 A-EK Riziko v různých horizontech, vyšší momenty a oceňování aktiv Mgr. Josef Kurka

1294119 A-SP Obcházení tyranie vzdálenosti: determinanty schopnosti projekce vojenské moci Mgr. Vojtěch Bahenský

1298119 A-SP Mezi dvěma stranami téže mince: analýza mnohačetných podob Bitcoinu v interakci se 
státními kontrolními mechanismy

Mgr. Martin Tremčinský

1372519 A-EK Aplikace behaviorální ekonomie na zdravotní sektor v České republice Mgr. Kateřina Chadimová

1548119 A-EK Konkurence v korporátních daních Mgr. Nikol Poláková

856119 A-SP Politické a ekonomické hrozby ukrajinské závislosti na vývozu do Ruska Zachary John Kramer, M.A.

Ministerstvo vnitra ČR
VI20152019011 Indikátory včasného varování eskalace zamrzlých konfliktů PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.
VI20172019074 Metodika ochrany výzkumných organizací s ohledem na ekonomickou 

bezpečnost státu
Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

VH20182020040 Využití odborných kapacit civilního sektoru pro posílení schopností složek IZS PhDr. Libor Stejskal, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
3892/2019 Mediální studia. Odborný časopis pro kritickou reflexi médií PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.
4003/2019 Evropská observatoř žurnalistiky doc. Mg.A. Filip Láb, Ph.D.
3927/2019 Český film mezi uměním a průmyslem. Hospodářské dějiny českého filmu doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph.D.
27-12261/2018-IRM/ORNK Co nechcete vědět o Romech doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR
105909_2019_OVD Bezpečnostní konference v roce 2019 PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program INTER – COST
LTC18076 Za železnou oponou doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph.D.

Ministerstvo obrany ČR
1901 2 1810 Nová bezpečnostní a vojenská realita ve světě v podobě reálných hrozeb a z nich 

plynoucích konkrétních rizik pro Českou republiku – implikace pro Vojenské 
zpravodajství

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Česko-německý fond budoucnosti
4_19_10083 Za železnou oponou doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
4_19_9493 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
18-05244S (Vysoká škola 
ekonomická v Praze)

Inovativní přístupy k řízení úvěrových rizik doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.

19-26812X (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a modelování 
dopadů – FE3M

Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

Věda a výzkum



21

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL01000432 (Ústav mezinárod-
ních vztahů, v.v.i.)

Migrace z oblasti Blízkého východu, subsaharské Afriky a Asie: geopolitické 
a bezpečnostní souvislosti, důsledky a doporučení pro ČR

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Ministerstvo vnitra ČR
VI20152020009 (Generální 
ředitelství HZS Institut ochrany 
obyvatelstva VO)

Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 
ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR – CAVHZS

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Evropský sociální fond
CZ.03.3.X/0.0/15_124/0006483 
(Sdružení pro integraci 
a migraci, o.p.s.)

Města a inkluzivní strategie Mgr. Marie Jelínková, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Horizont 2020
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

7. rámcový program
609642 Economic Modelling for Climat-Energy Policy (ECOCEP) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
542836-LLP-1-2013-1-CZ-AJM-
PO

Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

2016-2256 European Political Sociology doc. Paulus Blokker, Ph.D.
587209 NIECE (New Ideas for Europeanisation from Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., 

Ph.D.
587090 NIICE (New Integration In Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., 

Ph.D.
610505-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPJMO-CHAIR

Teaching and Debating EU Small states’ Security doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

Erasmus Plus – Erasmus Mundus
2017-1954/001-001-EMJMD European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

610567-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPKA1-JMD-MOB

European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Aktion Österreich
84p15 Česko-rakouský seminář a studentský workshop k nejnovějším středoevrop-

ským dějinám
PhDr. Alena Zelená, Ph.D.

International Visegrad Fund
21830237 Promoting Research and Discussion on the Roles of Gender and Family in 

the Labor Market
PhDr. Mgr. Barbara Pertold-Gebic-
ká, M.A., Ph.D.

Program malých grantů U. S. Embassy
SEZ800-18-GR-033 Podpora transatlantických epistemických vazeb v kritických oblastech PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

Taiwan Foundation for Democracy
G19435 Central Europe and Taiwan: geopolitical position 3 decades after democra-

tisation
PhDr. Martin Riegl, Ph.D.

Věda a výzkum Věda a výzkum



22 

Spoluřešitelské projekty 

(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizont 2020
727145 (koordinátor – 
Universiteit Utrecht)

Combating Fiscal Fraud and Empowering Regulators (COFFERS) Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.

765224 (koordinátor – 
University College London)

Delayed Transformational Fatigue in Central and Eastern Europe (FATIGUE) doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

770342 (koordinátor – Zentrum 
für Sociale Innovation GMBH)

Using science for/in diplomacy for addressing global challenges (S4D4C) Mitchell Young, Ph.D.

770515 (koordináto – The Glas-
gow Caledonian University)

Skills and Integration of Migrants, Refugees and Asylum Applicants in 
European Labour Markets (SIRIUS)

doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

770142 (koordinátor – Katholie-
ke Univeriteit Leuven)

Reconciling Europe with its Citizens through Democracy and Rule of Law 
(RECONNECT)

doc. Paul Blokker, Ph.D.

210490939 (koordinátor – 
Magyar Tudomanyos Akademia, 
Budapest )

Democratic Efficacy and the Varieties of Populism in Europe (DEMOS) doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

210501334 (koordinátorské 
pracoviště University College 
London) 

Populist rebellion against modernity in 21st-century Eastern Europe: 
neo-traditionalism and neofeudalism (POPREBEL) 

Maria Alina Asavei, Ph.D. 

Česko-bavorská vysokoškolská agentura
BTHA_FV-3 (koordinátor 
Universität Regensburg)

Grenze/n in nationalen und transnationalen Erinnerungskulturen 
zwischen Tschechien und Bayern

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
EACEA (koordinátor – National 
Taiwan University)

Jean Monnet Networks Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

EACEA 587704 (koordinátor – 
Universität zu Köln)

Enhancing VIsibility of the Academic DialogUe on EU-Turkey CooperaTion 
(VIADUCT)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

EACEA 574420 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

EACEA 610516 (hlavní příjemce – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
61610036 (koordinátor – National 
University of Ostroh Academy)

The Comparative Study of Democratization PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21710077 (koordinátor – Uniwer-
sytet Marii Curie-Sklodowskiej, 
Lublin)

Practical Aspects of Civic Participation and Referendum in the Visegrad 
Group Countries after 1989

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21910049 (koordinátor – Centre of 
Migration Research, University of 
Warsaw)

The Impact of Brexit on Migration from the V4 Countries: migrant 
strategies

Mgr. Karel Čada, Ph.D. 

International Visegrad Fund 
21910314 (koordinátor ZIP 
Institute)

Empowering Youth and Grassroots Organisations to Advocate for Social 
Service Delivery at Local Level

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

Erasmus+ 2018-1-PL01-
-KA203-050674 (koordinátor 
– Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu)

Eurasian Insights: Strengthening Central Asian Studies in Europe (EISCAS) PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

MISTRA DIA 2017/09 (koordinátor – 
Swedish University of Agriculture)

Programme on Environmental Communication doc. Nico Carpentier, Ph.D. 

Věda a výzkum



23

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2018
Jméno Obor Jmenován dne

Petr Janský, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 2. 2019

Sergey Slobodyan, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 5. 2019

PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D. Politologie 1. 6. 2019

PhDr. Dino Numerato, Ph. D. Sociologie 1. 10. 2019

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty
Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Stati ve sbornících 112 58 48 34 51 44 44 40 32 26 18
Editorství sborníků 9 4 4 2 8 7 5 3 2 10 5
Kapitoly v monografiích 182 154 123 71 112 123 101 88 79 71 97
Monografie 44 51 55 56 61 36 49 32 39 28 33
Články v čas. s impakt faktorem 29 33 29 45 64 85 103 110 88 115 128
Články v čas. databáze Scopus - - - - 24 68 59 48 47 31 29
Články v rec. čas. 122 141 169 167 82 82 59 61 44 53 57
Články v ostatních čas. 39 25 40 12 78 72 54 38 32 36 32
Recenze 29 38 31 18 31 31 32 22 17 21 20
Výzkumné zprávy 5 15 12 1 0 0 0 0 0 0 0
Working papers 48 33 29 39 11 8 30 20 3 39 43
Discussion papers 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 11 3 4 31 86 38 17 21 53 85 137
Certifikované metodiky 0 0 0 0 4 1 1 1 1 2 0
CELKEM 634 555 545 476 612 595 554 484 437 517 599
Aktiv. pracovníci 191 208 282 310 432 317 337 331 325 295 330

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2019 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES
FSV UK 
celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 4 3 3 2 6 0 18

Editorství sborníků 0 3 0 1 1 0 5

Kapitoly v monografiích 1 30 19 19 26 2 97

Monografie 1 8 10 3 9 2 33

Články v čas. s impakt faktorem 45 11 9 33 27 3 128

Články v čas. databáze Scopus 0 3 1 17 5 3 29

Články v rec. čas. 4 7 14 12 13 7 57

Články v ostatních čas. 0 6 10 3 9 4 32

Recenze 0 1 13 2 3 1 20

Certifikované metodiky 0 0 0 0 0 0 0

Working papers 41 1 1 0 0 0 43

Ostatní 3 6 25 40 53 10 137

Celkem 99 79 105 132 152 32 599

Aktiv. pracovníci 82 52 47 71 65 13 295

Věda a výzkum Věda a výzkum



24 

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2019

Institut ekonomických studií

•	Workshop Heindorf/Hejnice Seminar, 
výzkumný seminář uspořádaný ve spolupráci s Humboldtovou univerzita v Berlíně, 22.–26. 1. 2019, Hejnice

•	Asset Pricing, Machine Learning, and Finance, 
workshop, 1. 4. 2019, Praha, FSV UK, Opletalova

•	Investor trading behavior and stock returns, 
výzkumný seminář (host: Numan Ülkü, University of South Australia), 10. 4. 2019, Praha, FSV UK, Opletalova

•	Capital Market Integration and Innovation: Firm-level Evidence from 43 Countries, 
výzkumný seminář (host: Xinpeng Xu, Hong Kong Polytechnic University), 16. 4. 2019, Praha, FSV UK, Opletalova 

•	Prague Workshop on Gender and Family in the Labor Market, 
workshop pořádaný ve spolupráci s CERGE-EI a the Virtual Research Collaboration on 
Gender and Family in the Labor Market, 20.–21. 5. 2019, Praha, CERGE-EI

•	Imputing the Social Value of Public Healthcare: A General Equilibrium Simulation of Israel, 
výzkumný seminář (host: Erez Yerushalmi, Birmingham City Business School), 17. 9. 2019, Praha, FSV UK, Opletalova

•	Workshop grantu CENTRAL-Kollegs, 
seminář navazující na konferenci Machine Learning in Economics pořádaný ve spolupráci s AV ČR, 
MFF UK a Humboldtovou univerzitou, 30. 9. 2019, Praha, FSV UK, Opletalova 

•	Statistics of Machine Learning, 
konference, pořádaná AV ČR ve spolupráci s IES FSV UK, MFF UK a Humboldtovou univerzitou, 30. 9.–1. 10. 2019, Praha, AV ČR

•	Inference in ML models, 
workshop grantu CENTRAL-Kollegs uspořádaný ve spolupráci s AV ČR, MFF UK 
a Humboldtovou univerzitou, 1. 11. 2019, Berlín, Humboldtova univerzita

•	Ekonomická transformace v ČR a SR, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Klubem mladých politologů z VŠE a E-klubem IES, 15. 11. 2019, Praha, VŠE

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 
a Centrum mediálních studií

•	Children and Media in a Culturally Diverse Society, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Patricia Ramsey, Mount Holyoke College, Annamaria 
Neag, Bournemouth University, Markéta Zezulková, FSV UK), 17. 1. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Rozpravy o kulturní publicistice, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Petr Fischer, ex-šéf Českého rozhlasu Vltava, nyní 
na volné noze, Pavel Turek, kulturní redaktor Respektu, Josef Chuchma, kulturní redaktor Artzóny České televize, Táňa 
Zabloudilová, ex-editorka textů Radia Wave, nyní na volné noze), 28. 2. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Veřejnoprávní zpravodajské portály, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Radek Kedroň, šéfredaktor iRozhlas.
cz, Michal Půr, šéfredaktor Info.cz, Jan Vavrušák, šéfeditor Ceskenoviny.cz, a Jan Miessler z Katedry 
mediálních studií IKSŽ FSV UK), 28. 3. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	International Seminar on Community Media, 
mezinárodní seminář, 3. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Obraz versus uprchlík, 
přednáškový večer pořádaný ve spolupráci s platformou Fresh Eye a Goethe-Institut Prag, 14. 5. 2019, Praha, Goethe Institut

•	NEkonference, 
3. ročník konference, kterou pořádá spolek Markething.cz pod záštitou FSV UK, 29. 5. 2019, Praha, Vnitroblok

•	Komiks pro dospělé, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Vojtěch Mašek, český výtvarník, komiksový a filmový 
scenárista, Michal Menšík/Nikkarin, kreslíř komiksů a ilustrátor, Pavel Kořínek, vědecký pracovník Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR, a Štěpánka Jislová, ilustrátorka a komiksová autorka), 30. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Móda na Hollaru, 
workshop, 13. 6. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Mediální výchova ve škole, 
seminář pořádaný Pedagogickou fakultou UK a IKSŽ FSV UK, 11. 9. 2019, Praha, PedF UK

•	Noc vědců - Šetrně k planetě (Denisa Hejlová, Petra Koudelková a Karolína Hájková), 
přednáška, výstava, 27. 9. 2019, Praha, PF UK

Věda a výzkum



25

•	Rozděleni svobodou, 
debata (hosté: Josef Baxa, bývalý předseda Nejvyššího správního soudu, Hana Lipovská, ekonomka, 
Hana Marvanová, právnička a bývalá poslankyně, Mikuláš Minář, předseda spolku Milion chvilek, 
Martin Buchtík, sociolog, ředitel STEM), 24. 10. 2019, Praha, , FSV UK, Smetanovo nábř. 

•	Ne/důvěra v média, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Jakub Macek, Katedra mediálních studií 
a žurnalistiky FSS MU, Marína Urbániková, Katedra mediálních studií a žurnalistiky FSS MU, Jan Miessler, 
Katedra mediálních studií IKSŽ FSV UK), 31. 10. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Změny klimatu a způsob jeho prezentace v médiích, 
workshop pořádaný Klimatickou koalicí, IKSŽ FSV UK a Friedrich-Ebert-Stiftung, zastoupením v ČR (host: 
prof. Torsten Schäfer Hochschule Darmstadt), 1. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Digitální komunikace ve spolupráci s digitální agenturou, 
workshop, 1. 11. 2019, Praha, Symbio Digital

•	O etických hranicích influencer marketingu, 
diskuse pořádaná Platformou profesionální komunikace (AKA, APRA a FSV UK), hosté: Jan Binar, prezident Asociace 
komunikačních agentur, Marek Hlavica, viceprezident Rady pro reklamu, Michal Vlasák, člen výkonné rady Asociace public 
relations agentur, a Denisa Hejlová a Nina Ortová z IKSŽ FSV UK, 13. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Konec vlády jedné pravdy (Normalizační propaganda v předvečer revoluce), 
workshop, výstava, 25. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Podcasty, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Iva Jonášová, šéfredaktorka Radia Wave, Tereza Salte, 
tvůrkyně podcastů V oblacích a LINKA s Karlem Kovy Kovářem známá jako TerezaInOslo, Jakub Jetmar, redaktor 
Médiáře, Filip Titlbach, autor podcastů pro Studio N, Deník N), 28. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Rozpravy o mediálních radách, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: Vadim Petrov, Rada pro rozhlasové 
a televizní vysílání, Jan Bednář, Rada České televize, Hana Dohnálková, Rada Českého rozhlasu, Michaela 
Marksová, Rada České tiskové kanceláře), 12. 12. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

Institut mezinárodních studií

•	Seminář k vysokorychlostní železnici v České republice 2019: Vysokorychlostní železniční síť – perspektiva rozvoje železnice v České 
republice a ve střední Evropě, 
workshop, 31. 1. 2019, Praha, UK, Karolinum

•	4EU+ Steering committee meeting „Pluralities of Memory“, 
seminář, 11. 3. 2019, Uniwersytet Warszawski

•	FATIGUE workshop, 
17. –22. 3. 2019, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

•	Beseda o česko-rakouských vztazích, 
host: A. Wiedeman, velyslanectví Rakouska, 24. 3. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Germany, the Still „Civilian“ Power, and its Troubles (prof. Hanns W. Maull, German Institute for International and Security Affairs, 
SWP, in Berlin), 
přednáška, 25. 3. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	The System Strikes Back?, kulatý stůl, 27. 3. 2019, Praha, CEELI
•	World War II: History and Memory, 

mezinárodní konference pořádáná v spolupráci s CEFRES, FF UK a CENTRAL, 28. –30. 3. 2019, Praha, FF, nám. Jana Palacha
•	Debata s Respektem: Příběh ruské geopolitiky, 

kulatý stůl, 9. 4. 2019, Praha, Knihovna Václava Havla
•	The two faces of contemporary nationalism, 

debata (host: Alain Dieckhoff, ředitel CERI), 10. 4. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum
•	The two faces of contemporary nationalism (Alain Dieckhoff, ředitel CERI), 

přednáška, 12. 4. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum
•	What Future for the Norms-Based International Order? Czech and German perspectives, 

veřejná debata (hosté: Hanns W. Maull a Gernot Erler), 13. 5. 2019, Praha, UK, Karolinum 
•	Reshaping the Nation: Collective Identities and Post-War Violence in Europe 1944–48, 

mezinárodní konference, 16. –17. 5. 2019, Praha, UK, Karolinum 
•	Nová renesance v transatlantických vztazích, 

diskuse, 16. 5. 2019, Praha, Americké centrum
•	Current Populism in Europe: What‘s Next?, 

5. ročník mezinárodní konference pořádané ve spolupráci s Heinrich-Böll-Stiftung 
a Goethe Institutem, 27.–28. 5. 2019, Praha, Goethe Institut

Věda a výzkum



26 

•	Georgia’s Occupied Territories: Challenges and Peaceful Ways for Conflict Resolution (Ketevan Cichelašvili, státní ministryně Gruzie 
pro usmíření a občanskou rovnost), 
přednáška, 23. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	EAIS: round table, 
mezinárodní konference, 8.–10. 9. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	COMPACT Comparative Analysis of Conspiracy Theories in Europe, 
mezinárodní konference, 19.–21. 9. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	The Rise of Illiberalism: The Case of Israel, 
veřejná debata (hosté: Rachel Azaria, Member of Knesset, Gadi Taub, Hebrew University, 
Irena Kalhousová, UK), 13. 10. 2019, Praha, Maislova synagoga

•	Brexit and the possible break-up of the United Kingdom (prof. Iain McLean, Oxford University), 
přednáška, 14. 10. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum

•	Humans of the Conflict: The Grassroot Struggle for Peace between Israelis and Palestinians, 
veřejná debata (hosté: Ali Abu Awwad, Jean Marc Liling, Irena Kalhousová), 15. 10. 2019, Praha, Kino Ponrepo

•	1989–2019: Thirty Years of Czech-American Relations, 
mezinárodní konference pořádáná pořádaná ve spolupráci s University of New 
York in Prague a Forum 2000, 1. 11. 2019, Praha, klášter sv. Jiljí

•	Georgia’s EU and NATO Aspirations and Countering Anti-Western Propaganda (J. E. Mariam Rakviašvili, mimořádná a zplnomocněná 
velvyslankyně Gruzie v České republice), 
přednáška, 5. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Trump‘s America: The political impact of Christian and secular nationalism (prof. Jeffrey Haynes, School of Social Sciences, London 
Metropolitan University), 
přednáška, 6. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	South Caucasus and the EU (Pikria Asanashvili, Tbilisi State University), 
přednáška a debata, 6.–7. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Balkan Express: Living together – Tolerance, Coexistence, Reconciliation, 
mezinárodní konference pořádaná s podporou IMS FSV UK, 8.–9. 11. 2019, Praha, Entologický ústav

•	Litva, česko-litevské vztahy a regionální bezpečnost (Edvilasem Raudonikisem, velvyslanec Litvy v ČR), 
přednáška a debata, 14. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Budoucnost dojížďkových vztahů, 
mezinárodní seminář k řešení projektu Nová mobilita, 21. –22. 11. 2019, Univerzitní centrum MU Telč

•	Russia in the liberal world order (Maxine David, Leiden University), 
přednáška a debata, 22. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Amazonie, EU a ochrana klimatu, 
debata, 22. 11. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum

•	The current developments of foreign policy in Central Europe, 
debata (hosté: Heidi Maurer, University of Oxford, Karolina Pomorska, Leiden University, 
a Tomáš Weiss, FSV UK), 29. 11. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum

•	Towards CENTRALity? Identity-making in Central and South Eastern Europe in 20th and 21st century, 
mezinárodní konference, 8.–10. 12. 2019, Universität Wien

•	Czech-German Relations and Developments in German Foreign Policy, 
debata (host: dr. Christoph Israng, velvyslanec SRN v ČR), 11. 12. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Současná světová bezpečnost a USA (RNDr. Veronika Kuchyňová Šmigolová, zástupkyně náměstka ministra zahraničí, ředitelka 
Odboru amerických států), 
přednáška, 12. 12. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Debata o současné německé zahraniční politice, 
host: dr. Hinrichsen, zástupce velvyslance ve velvyslanectví SRN, 4. 12. 2019, Praha, velvyslanectví SRN

•	Debata o současné německé zahraniční politice, 
host: Jan Sechter, poradce předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu, 4. 12. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	A Century of Minority Rights – Lessons from the Post-Versailles System, 
seminář, 6. 12. 2019, Praha, Dům národnostních menšin

•	Post-revolutionary hopes and disillusions, 
mezinárodní konference spolupořádaná s CEFRES, FF UK a ÚSD AV ČR, 6.–7. 12. 2019, 
Praha, UK, Karolinum, FF a Francouzský institut

•	(Post)Brexit Europe, Great Britain and Germany, 
diskuse pořádaná s Friedrich Ebert Stiftung (hosté: Simon Bulmer, Christos Katsioulis, Eliška 
Tomalová, Leonie Liemich), 17. 12. 2019, Praha, Pražské kreativní centrum 

•	Germany and European Union. Europa´s Reluctant Hegemon (prof. Simon Bulmer, University of Sheffield), 
přednáška a diskuse, 18. 12. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

Věda a výzkum



27

Institut politologických studií

•	AI: Rethinking the World, 
mezinárodní konference, 1. 3. 2019, Praha, UK, Karolinum

•	The Economic Development of Taiwan and the Taiwan-China Mainland Economic Relations, (prof. Chih-Hong Tsai, Tamkang University), 
přednáška, 4. 3. 2020, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Co je planetární obrana?, 
konference pořádáná ve spolupráci AÚ AV ČR, v.v.i., ÚMV, Ústavem fyz. chemie AV ČR, v.v.i., 18. 3. 2019, Praha, Café Campus

•	Bezpečné Česko v bezpečné Evropě (Jarní bezpečnostní konference), 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Fridrich-Ebert-Stiftung, 16. 5. 2019, Praha, MFF, Profesní dům

•	Peace and War in the Age of Turmoil, 
mikrokonference, (host: prof. T. V. Paul, McGill University), 24. 6. 2019, Praha, UK, Karolinum

•	Prague Laser Space Apps Workshop 2019 (technology and policy), 
konference pořádáná ve spolupráci AÚ AV ČR v.v.i., ÚMV, Ústavem fyz. chemie AV ČR, v.v.i., 25.–27. 9. 2019, Praha, Dolní Břežany

•	Cultural Histories of the Holocaust: Between Theory and Praxis, 
mezinárodní workshop, 23.–25. 9. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Hlava státu v současném světě: hledání archetypu, kolokvium, 1. 10. 2019, Praha, PF UK, nám. Curieových
•	Jaké demokracie v Evropě?, kolokvium, 18. 10. 2019, Praha, CEVRO
•	30 let vývoje české demokracie v lokálním, národním a mezinárodním kontextu, 

konference, 25. 10. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice
•	Lessons and Legacies. The Holocaust and Europe: Research Trends, Pedagogical Approaches, and Political Challenges, 

mezinárodní konference (IPS spolupořadatel), 4.–7. 11. 2019, Institut für Zeitgeschichte, München
•	Silicon Valley’s Quest for Temporal Optimization (prof. Judy Wajcman, LSE), 

přednáška pořádaná ve spolupráci FLÚ AV ČR , v.v.i., 7. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.
•	Tři dekády demokracie: Debata českých expremiérů, 

debata pořádaná Politologickým klubem FSV UK a Svobodným listopadem, 12. 11. 2019, Praha, UK, Karolinum
•	Korean Peninsula: Global Implications of Regional Conflict, 

mezinárodní seminář, pořádaný IPS FSV UK a Jihokorejskou ambasádou, 20. 11. 2019, Praha, UK, Karolinum
•	Geopolitical Landscape Thirty Years after Democratization, 

mezinárodní konference, 8. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice
•	Evropa, Česko a bezpečnost 30 let poté, 

diskuse, 6. 11. 2019, Praha, FSV UK, Klikatá

Institut sociologických studií

•	Dôvera: slepačí vývar spoločenského života, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Marianna Mrva, 
Sociologický ústav SAV v Bratislave), 10. 1. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Childcare arrangements in the context of migration – case study of Czech families in Iceland, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Lenka 
Formánková, SoÚ, AV ČR), 17. 1. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Towards Cosmopolitan Europe? Renegotiationg Capital Cities., 
172. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii a FHS 
UK (host: dr. Monika De Frantz, PřF UK), 23. 1. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Panie k deťom a na upratovanie: kto koho zastupuje pri delegovaní prác v domácnosti, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Zuzana 
Sekeráková Búriková, FSS MU), 24. 1. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Zdravotní systém a zdravotní politika (MUDr. Pavel Vepřek, vedoucí implementačního týmu DRG Restart ÚZIS ČR), 
přednáška, 27. 3. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Co pamatuje krajina? (host: Karolina Ćwiek-Rogalska, Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk), 
132. Sociologický večer, 6. 3. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Ahoj, Hello: Similarities and Differences in the Cultures of the USA and the Czech Republic, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
Angel Hoekstra, UK), 7. 3. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Vzestup „precizní medicíny“ – vyvrcholení modernity, nebo její konec v lékařské péči?, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Tereza 
Stöckelová, SoÚ AV ČR), 14. 3. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Volání po interdisciplinaritě: dokumentární film jako pomezí mezi uměním a sociálními vědami (host: Apolena Rychlíková), 
133. Sociologický večer, 20. 3. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

Věda a výzkum



28 

•	The largest antipoverty social program in the world: Effects of a conditional cash transfer program on its participants in Brazil, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Alessandro Pinzani, 
Federal University of Santa Catarina in Brazil), 28. 3. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Zdravotní systém a zdravotní politika (Adam Vojtěch, ministr zdravotnictví), 
přednáška, 3. 4. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Polský zdravotní systém a zdravotní politika (dr. Paulina Polak, Jagellonská univerzita v Krakově), 
přednáška, 10. 4. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Přímá demokracie: argumenty pro a proti (host: Tomáš Dvořák, FSV UK), 
135. Sociologický večer, 11. 4. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	The rise of the anti-vaccination movement: discourse and strategies in Poland, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: dr. Paulina 
Polak, Jagellonská univerzita v Krakově), 11. 4. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Dobré vládnutí ve veřejném nezájmu (host: Karel B. Müller), 
135. Sociologický večer, 2. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Sport, politics, and ‚stateless nationhood‘ in the former British Empire: a contemporary history, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Matthew L. 
McDowell, University of Edinburgh), 2. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Inequality as a social phenomenon and political topic in Poland. Discourse, reality and political consequences, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Wojciech Woźniak, Faculty 
of Economics and Sociology, University of Łódź), 9. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	České důchody, 
seminář, 15. 5. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Klimatická změna jako kulturní reprezentace (host: Karel Čada, FSV UK), 
136. Sociologický večer, 15. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	The European Union – The failure of a dream? A pessimistic scenario proven true by the Brexit, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
Max Heller), 16. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	When is precarious employment perceived as precarious? Perceptions of employment in the biographies of the first generation 
of migrant women from Ukraine, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Lucie Trlifajová, 
Lenka Formánková, SoÚ AV ČR), 16. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	The Politics of Joking: Anthropological Engagements, 
180. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii a FHS UK (host Jana 
Kopelent Rehak, University of Maryland), 20. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Child Welfare Removals by the State: A Cross-Country Analysis of Decision-Making Systems (prof. Marit Skivenes, University 
of Bergen), 
přednáška, 22. 5. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Jak je to opravdu s P hodnotami? A co je může nahradit či doplnit? Přehled soudobé diskuse, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: dr. 
Petr Soukup, FSV UK), 23. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Co nám entropie a fraktální dimenze mohou říct o veřejném mínění?, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
František Kalvas, ZU v Plzni), 30. 5. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Identity and Authenticity in the Narratives of Craft Drinks Producers. (host: Thomas Thurnell-Read z University of Loughborough), 
137. Sociologický večer, 30. 5. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Využití humanoidního robota pro aktivní stárnutí a otázka důstojnosti „hry“ v pozdějších životních fázích, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Lucie 
Vidovićová, FSS MU), 6. 6. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	On-line seznamování, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Renáta Topinková, 
FF UK, a Markéta Šetinová, FSV UK), 13. 6. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Memory in the borderland. A study of collective memory in the former East Prussia region of Poland and the Sudetes in 
the Czech Republic – Public dissertation defence, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Ludmila 
Wladyniak, FSV UK), 26. 9. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Migration and Generational Experience, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Max Planck Institutem pro sociální antropologii 
a Etnologickým ústavem AV ČR, 24.–25. 9. 2019, Praha, České velkopřevorství

•	Gender as a hidden radical plan, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Roman 
Kuhar, University of Ljubljana), 3. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Věda a výzkum



29

•	Holding tight: The power of the couple-norm in contemporary intimate citizenship regimes, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Sasha 
Roseneil, University College London), 3. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Governing a City Against the Vertical State: Lviv´s Quest for Decentralization, 
181. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii a FHS UK 
(host: Diána Vonnák, Durham University), 10. 10. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Migration and transnational family: women domestic workers in Greece, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Katerina Vassilikou, Research 
Center for Greek Society of the Academy of Athens), 10. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Transnacionální migrace a Afrika: Uganda v globálním geopolitickém kontextu, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
Zuzana Uhde, SoÚ AV ČR), 17. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Parliamentary Reforms in the Thailand, Indonesia and the Philippines: A Comparative Perspective, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Samuel C. Y. Ku, 
Wenzao Ursuline University of Languages), 21. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	The application of ‘big data’ methods to legislative studies, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Da-chi Liao, 
National Sun-Yat-sen University), 21. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Feminist Transnational Labor Activism, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Mary Margaret 
Fonow, Arizona State University), 22. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	1989: Třetí příběh transformace (host: Pavel Pospěch, FSS MU), 
138. Sociologický večer, 23. 10. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Doing social sciences internationally, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Kateřina 
Vráblíková, University of Bath), 24. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Doktorandská konference sociologie, veřejné a sociální politiky a příbuzných společenských věd, 
pořádaná ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR, 24. 10. 2019, Praha, AKC Husova

•	Počáteční gramotnost: měření jazykových a kognitivních dovedností dětí a jejich rodičů v panelové studii vývoje na prvním stupni ZŠ, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Magdaléna 
Gorčíková a Jiří Šafr, SoÚ AV ČR), 31. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	The pains of migration: injuries and athletic masculinities, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: José Hildo 
de Oliveira Filho, FSV UK), 31. 10. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	How the gods (and God) become real to people: Kindling a sense of presence (prof. Tanya Luhrmann, Stanford University), 
přednáška, 31. 10. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Na obranu bydlení: pohled anglo-americké radikální geografie na bytovou krizi a jeho využití v České republice, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
Václav Orcígr, FSV UK), 7. 11. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Český vězeňský kaplan: Mezi třemi světy (host: Andrea Beláňová, Sociologický ústav AV ČR), 
139. Sociologický večer, 13. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Colloquium Trust in Contemporary Society: Socialization, Social Capital and Democracy, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Masamichi 
Sasaki, Chuo University, Tokyo), 14. 11. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Ekologie legitimizačních praktik ve vzdělávání: Ospravedlňování českých vzdělávacích reforem, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Jitka 
Wirthová, FSV UK), 21. 11. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Educational gaps in Czech voting behavior after 30 years of democracy: increasing, decreasing, or flux?, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: 
Michael L. Smith, AV ČR), 21. 11. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

•	Borders, Medical Geography and the New Epidemiological Imagination (Komatra Chuengsatiansup, Society and Health Institute, 
Ministry of Public Health, Thailand), 
přednáška, 27. 11. 2019, Praha, FSV UK, Jinonice

•	Vlakem: antropologické interpretace/inspirace (host: Dana Bittnerová, FHS UK), 
140. Sociologický večer, 27. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	AMR, Therapeutic Sociality and Reductionizing Policy: A View from a Sociotechnical System Perspective, 
184. Gellnerovský seminář ve spolupráci s Českou asociací pro sociální antropologii a FHS UK (host: Komatra Chuengsatiansup, 
Society and Health Institute, Ministry of Public Health, Thailand), 28. 11. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	The Social Life of Methods: Lessons from Cold War Social Science (Delphi Method and Political Gaming), 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Christian Dayé, 
Graz University of Technology), 28. 11. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Věda a výzkum



30 

•	Theorising and Discussing Re-enchantment in Europe, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: dr. Alessandro Testa, ISS FSV UK), 5. 12. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

•	Zostuzování sociálně slabých v Reality Television (host: Irena Reifová, FSV UK), 
141. Sociologický večer, 10. 12. 2019, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

•	Programování v sociologii a sociologie programování, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Jiří Bureš, FSV UK), 12. 12. 2019, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

•	Integrace migrantů v Praze: úspěchy a výzvy, 
veřejná debata, 27. 3. 2019, Praha, UK, Celetná

•	From Policy Design to Policy Practice – 27th NISPAcee Annual Conference, 
mezinárodní konference NISPAcee pořádaná ve spolupráci s MU Brno a UK (FSV a PřF), 24.–26. 5. 2019, Praha, PřF UK

•	Možnosti a způsoby řešení návratu lidí bez domova do bydlení, 
kolokvium, 31. 10.–1. 11. 2019, Praha, CESES

•	Česká a slovenská společnost po třiceti letech od pádu komunismu: pocity, naděje a touhy společenských vědců, 
mezinárodní sympózium, 7. 11. 2019, Praha, UK, Celetná

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
•	 prof. Ing. Evžen Kočenda M.A., Ph.D., DSc. – výzkumná podpora Donatio Universitatis Carolinae
•	 Mgr. Dominika Ehrenbergerová a PhDr. Simona Malovaná, Ph.D. – Cena prof. Františka Vencovského (Effect of Higher Capital Requirements 

on Bank Lending: The Capital Surplus Matters)
•	 PhDr. František Čech Ph.D. – Cena guvernéra Národné banky Slovenska
•	 Mgr. Anna Pokorná – Laboratoř Evropské unie: sborník nejlepších diplomových prací s tématikou EU, 2. místo (Central Bank Communication 

and Systemic Stress)

Institut komunikčačních studií a žurnalistiky
•	 Mgr. David Klimeš, Ph.D. – Cena Karla Havlíčka Borovského za mimořádně společensky přínosné texty investigativního 

nebo analytického charakteru.
•	 Bc. Jan Kubelka – Cena Josefa Vavrouška, 2. místo/bakalářská práce (Literární reportáž, teoretické vymezení a vlastní text)

Institut mezinárodních studií
•	 doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D. – Cena předsedkyně Akademie věd za rok 2019 za podíl na publikaci Republika československá 1918–1938 

(členy autorského týmu byli z FSV UK také P. Bednařík, B. Köpplová, J. Kučera, R. Kučera, V. Smetana, K. Šimová a V. Šmidrkal) – Huttenbach 
Prize – čestné uznání (Two post-war paths: popular violence in the Bohemian lands and in Austria in the aftermath of World War I)

•	 PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D. – CEFRES Platform Award, 3. místo (‘The only thing I “earned” in the damned war was PTSD.’ Reconsidering 
veteran sociality and politics in Bosnia and Herzegovina) 

Institut sociologických studií
•	 PhDr. Václav Štětka, Ph.D. – Cena předsedkyně Grantové agentury ČR za projekt Role sociálních médií v transformaci politické komunikace 

a občanské participace v České republice
•	 Mgr. Michal Kunc – Cena Edvarda Beneše 2. stupně v oblasti Sociologie (Návrh metodologické optimalizace volebního modelu Median 

na základě poznatků Czech Household Panel Study)
•	 Mgr. David Platil – Cena Edvarda Beneše – čestné uznání v oblasti Sociologie (Palmovka – trhlina v městské struktuře)

Věda a výzkum Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



31Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami nejen v Evropě, ale po celém 
světě i nadále patří mezi hlavní priority Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy. Mezinárodní mobilita tvoří nedílnou součást 
pedagogických a výzkumných aktivit FSV UK. Zahraniční studijní 
pobyty, jakož i přednáškové a výzkumné stáže badatelů z řad 
pracovníků FSV UK kultivují akademické prostředí a přispívají 
k výměně informací i zkušeností na mezinárodní úrovni, které 
jsou nezbytné pro zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta 
dlouhodobě udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahraničních 
partnerů, díky čemuž se mobilita FSV UK řadí mezi jednu z nejvyšších 
mezinárodních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. Fakulta se tak 
může plně etablovat v mezinárodní akademické sféře. Mezinárodní 
rozměr fakultě dodává i velké množství zahraničních studentů 
a akademiků, kteří zde každoročně působí. 

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského 
prostoru terciárního vzdělávání založeného na boloňském procesu, 
který se odráží především v evropském výměnném programu 
ERASMUS+. Atraktivnost fakulty dokládá i zájem zahraničních 
studentů o studium na Fakultě sociálních věd. V roce 2019 zde 
studovalo nejvíce zahraničních studentů v programu Erasmus z celé 
Univerzity Karlovy. Fakulta měla na konci roku 2019 uzavřeno 364 
smluv na studijní pobyty, 293 smluv pro akademické pracovníky 
a 81 smluv na studentské praktické stáže. 

V rámci programu Erasmus+ mezinárodní kreditová mobilita 
(ICM) jsou také podporovány výměny studentů a akademických 
pracovníků se zeměmi nejen v Evropě, ale i mimo ni. Ke konci roku 
2019 měla FSV UK uzavřeno 9 bilaterálních smluv s mimoevropskými 
partnery a už druhým rokem se tak stala nejaktivnější fakultou 
Karlovy univerzity v programu Erasmus+ ICM. V roce 2019 se 
uskutečnila výměna studentů a akademiků z těchto univerzit: 
University of Tirana, University of Belgrade, National University of 
Kyiv-Mohyla Academy, Tel Aviv University, Haifa University, Ukraine 
Catholic University a University of Sarajevo. Celkem přijelo přes 
mezinárodní kreditovou mobilitu čtrnáct studentů a přijali jsme 
devět akademických pracovníků. Z FSV UK na zahraniční univerzity 
vyjelo šest studentů a čtyři akademičtí pracovníci.

Pro další období 2019–2022 FSV UK uspěla s návrhem spolupráce 
s pěti univerzitami. Spolupráce pokračuje s University of Sarajevo, 

nově začala FSV UK naplňovat uzavřenou dohodu s University of 
Montenegro a Epoka University. Rozvoj partnerství pokračuje 
s prestižními univerzitami severoamerického kontinentu – kanadskou 
Queen’s University a americkou University of North Carolina at 
Chapel Hill. Pro nadcházející výzvu 2020 bylo podáno ze strany 
FSV UK sedmnáct projektů. 

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. Fakulta se 
dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní spolupráce mimo rámec 
evropských programů. Svá partnerství v Asii, Austrálii, Severní 
a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také aktivně navazuje 
spolupráci novou, čímž přímo podporuje rozvoj a kredibilitu 
stávajících studijních programů. Navíc dává stimul k vytváření 
společných studijních programů a výzkumných projektů s možností 
mezinárodních výstupů. 

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracuje 
s rektorátem a dalšími součástmi Univerzity Karlovy, s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvem zahraničních 
věcí ČR či Ministerstvem vnitra ČR.

V roce 2019 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Na tomto poli je Fakulta sociálních věd lídrem 
Univerzity Karlovy a se svým počtem cizojazyčných programů 
a širokým spektrem jejich záběru se každoročně stává atraktivní 
pro vysoký počet zahraničních studentů a přispívá tak ke zvyšování 
prestiže Univerzity Karlovy. V akademickém roce 2019/2020 
nabízela FSV UK možnost studia ve dvou bakalářských a čtrnácti 
magisterských anglicko-jazyčných programech. V rámci zajištění 
interdisciplinarity studia jsou jednotlivé programy vyučovány 
napříč instituty a s důrazem na internacionalizaci mnohé z nich i ve 
spolupráci se zahraničními univerzitami. V tomto ohledu fakulta 
v akademickém roce 2019/2020 nabízela možnost studia ve dvou 
Erasmus Mundus Joint programech: Václav Havel Joint Master 
Programme European Politics and Society, kde je FSV UK zároveň 
hlavním koordinátorem, a Erasmus Mundus International Master 
in Security, Intelligence and Strategic Studies, jednom klasickém 
double-degree programu: International Masters in Economy, State 
and Society a čtyřech programech, které umožňují double-degree 

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., členka kolegia děkanky pro mezinárodní a cizojazyčné studijní programy
Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí Oddělení zahraničních styků

Mezinárodní 
spolupráce v oblasti 
vzdělávání4.



32 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

studium v menším rozsahu: Corporate Strategy and Finance, 
Master in International Security Studies, Master inInternational 
Relations a Geopolitical Studies. V cizojazyčných studijních 
programech studovalo k prosinci 2019 celkem 543 studentů.

Pro akademický rok 2020/2021 byly nově akreditovány dva 
bakalářské programy: History and Area Studies a Social Sciences 
a dva magisterské programy Media and Area Studies a mezinárodní 
program Erasmus Mundus Journalism, Media and Globalisation.

Kromě běžné propagace na webu a sociálních sítích se FSV UK 
dařilo zviditelnit cizojazyčné programy na mezinárodních veletrzích 
vzdělávání.

K prohlubování mezinárodní spolupráce jsou využívána také 
tzv. strategická partnerství, která jsou uzavírána na úrovni Univerzity 
Karlovy s předními univerzitami v Evropě a ve světě. V roce 2019 
pokračovali zástupci FSV UK v přípravě společného double degree 
programu s Macquarie University v Sydney v oblasti Security Studies, 
dalšími veřejnými přednáškami hostujícího profesora na Institutu 
ekonomických studií se prohlubovala spolupráce s University 
of Cambridge nebo se ve Vídni uskutečnil workshop za účasti 
strategických partnerů ze sítě CENTRAL, kterými jsou Humboldtova 
univerzita v Berlíně, Varšavská univerzita, Vídeňská univerzita 
a Univerzita Loránda Eötvöse v Budapešti. Dále se fakulta aktivně 
zapojila do spolupráce realizované v rámci evropských univerzitních 
sítí – 4EU+, jehož se vyjma Univerzity Karlovy účastní Universität 
Heidelberg, Sorbonne Université, University of Warsaw, University 
of Copenhagen a Universita Degli Studi di Milano.

Fakulta dále nabízí možnost studovat v anglickém jazyce v post-
graduálních oborech, čímž se snaží přilákat zahraniční juniorské 
badatele, kteří mohou významně oživit výzkumnou i pedagogickou 
činnost FSV UK. 

FSV UK se každoročně účastní výzvy Post-doc programu UK, 
jehož cílem je finanční podpora akademických pracovníků, absol-
ventů Ph.D. studia v zahraničí za účelem jejich působení primárně 
ve vědecko-výzkumné, ale také pedagogické činnosti na FSV UK. 
Touto aktivitou tak dochází k dalšímu prohlubování mezinárodního 
prostředí na FSV UK. V roce 2019 získala FSV UK finanční podporu 
pro jednoho nového uchazeče. V průběhu roku úspěšně dokončili 
svou dvouletou stáž tři zahraniční výzkumní pracovníci.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá pe-
dagogická spolupráce nad rámec programu ERASMUS. Jedná 
se především o studentské a pedagogické výměny, případně 
přednáškové pobyty částečně financované na smluvním základě 
Česko-německého fondu budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními 
partnery jsou Vídeňská univerzita (Institut für Geschichte a Institut 
für Politikwissenschaft), dále univerzity Konstanz, Regensburg, 
Düsseldorf, Hagen a Humboldtova univerzita v Berlíně. Pokra-
čuje také dlouhodobá spolupráce s Francií, a to především na 
doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES – Francouzským 
ústavem pro výzkum ve společenských vědách.

Kromě toho se rozvíjí spolupráce mimo Evropu formou naplňování 
mezifakultních dohod. FSV UK uzavřela novou mezifakultní dohodu 
se CIDE – Centro de Investigación y Docencia Económicas v Mexiko 

City. V roce 2019 nadále pokračovala např. výměna studentů 
s Australian National University, University of Richmond (USA), 
Temple University (USA), City University of Hong Kong a Hong 
Kong Baptist University, s Interdisciplinary Center Herzliya 
v Izraeli, Sogang University v Koreji, New Economic School v Rusku, 
International University of Japan či University of Calgary v Kanadě. 
Další dlouhodobé pobyty studenti realizovali na univerzitách 
v Austrálii, Kanadě, Mexiku, Japonsku, Spojených státech či 
v Korejské republice. 

V rámci FSV UK tradičně probíhají letní školy, které jsou organizovány 
jednotlivými instituty fakulty v Praze či v zahraničí, a letní školy, jež 
organizují zahraniční subjekty na půdě FSV UK za úzké spolupráce 
se zahraničním oddělením FSV UK nebo jejími instituty. Letní 
škola The American Institute for Economic and Political Systems 
organizovaná americkou nadací The Fund for American Studies 
(TFAS) ve spolupráci s Karlovou univerzitou probíhá již od roku 
1993. Programu se v roce 2019 zúčastnilo 85 studentů z 26 zemí. 
Ukončena byla závěrečným slavnostním aktem v historických 
prostorách Karolina za tradiční účasti čestného hosta, kterým byl 
tentokrát bývalý místopředseda polské vlády, pan profesor Leszek 
Balcerowicz. FSV UK ve spolupráci s organizací TFAS v roce 2019 
organizovala i další letní program s názvem European Journalistic 
Institute, kterého se zúčastnilo dvanáct studentů ze sedmi zemí. 
Dále se ve spolupráci s americkou nadací Leadership exChange 
uskutečnil v Praze 19. ročník letní školy Global Leadership Program, 
kterého se účastnilo 46 studentů z USA, Mexika, Kanady, Jižní 
Koreji a Slovenska. Rovněž se realizovala každoroční společná 
tvůrčí dílna marketingové komunikace a žurnalistiky ve spolupráci 
s University of Missouri-Columbia School of Journalism.

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



33Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2019

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci
Meziuniverzitní dohody CEEPUS ERASMUS+

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Německo 2 2 0 5 4

Polsko 5 2 2

Belgie 2

Španělsko 1

Rumunsko 1

Litva  1 1

Slovensko 5 1

Itálie 2

Švédsko 1

Nizozemí  

Lotyšsko

Slovinsko 1

Chorvatsko  

Rakousko  1

Finsko 1

Francie 2

Spojené státy 
americké

2

Ukrajina 2 1

Kanada 2

CELKEM 11 8  0 19 11

Vyslaní studenti

Země

Double 
degree, 

join 
degree

Mezi-
fakultní 
dohody

Ostatní
Mezi-
vládní 

dohody

Program 
ERASMUS+

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Albánie 1 1

Arménie

Austrálie 3 6 9

Belgie 24 24

Bělorusko 1 1

Bosna a Herce-
govina

3 3

Bulharsko 1 1

Čína 2      2 4

Česká republika

Dánsko 15 15

Estonsko 8 8

Finsko 16 16

Francie 53 53

Gruzie

Hongkong 3 2 5

Chorvatsko 2 2

Irsko 10 10



34 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země

Double 
degree, 

join 
degree

Mezi-
fakultní 
dohody

Ostatní
Mezi-
vládní 

dohody

Program 
ERASMUS+

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Island 1 1

Itálie 32 32

Izrael 2 1 2 5

Japonsko 1 3 4

Jihoafrická republika 1 1

Kanada 1 5 6

Korejská republika 2 2

Kypr

Litva 6 6

Lotyšsko 1 3 1 5

Lucembursko 1 1

Maďarsko 4 4

Malta 1 1

Mexiko 4 4

Německo 80 1 81

Nizozemsko 43 2 45

Norsko 3 3

Polsko 4 20      24

Portugalsko 24 24

Rakousko 10 2     12

Rumunsko 1 1

Ruská federace 1 4 5

Řecko 5 5

Singapur 2 2

Slovenská republika 2 2

Slovinsko 5 5

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

129 42 171

Spojené státy 
americké 2 2 2 3 1 8

Srbsko 2 2

Španělsko 9 41 50

Švédsko 19 19

Švýcarsko 2 2

Tchaj-wan 1 1

Turecko 3 3

Uruguay

CELKEM 142 15 3 485 0     1 2     5 36 689

Přijatí studenti

Země
Mezi-

fakultní 
dohody

Ostatní Mezivládní 
dohody

Program 
ERASMUS+

Program 
DAAD

Program 
CEEPUS

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Albánie

Argentina

Arménie

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



35Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Země
Mezi-

fakultní 
dohody

Ostatní Mezivládní 
dohody

Program 
ERASMUS+

Program 
DAAD

Program 
CEEPUS

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Austrálie 4 8 12

Ázerbájdžán

Bahrajn

Belgie 23 23

Bělorusko

Bosna a Herce-
govina

3 3

Bulharsko 1 1

Černá Hora 1 1

Česká republika

Čína 1 4 5

Dánsko 24 24

Estonsko 7 7

Finsko 12 12

Filipíny

Francie 2 113 1 116

Gruzie 2 3 5

Hongkong 3 3

Indonésie 1 1

Island 3 3

Chile  

Chorvatsko 8 1 9

Indie

Irsko 21 21

Irák

Itálie 61 61

Izrael 1 2 5 8

Japonsko 1 8 9

Kanada 1 2 6 9

Kazachstán

Kolumbie

Korejská republika 5 3 9 17

Kosovo

Kostarika

Kypr 5 5

Libanon

Litva 10 1 11

Lotyšsko 2 2

Lucembursko 2 2

Maďarsko 8 8

Makedonie

Malajsie 1 1

Mexiko  6 4 10

Mongolsko

Německo  136 1 2 1 140

Nigérie 1 1



36 

Země
Mezi-

fakultní 
dohody

Ostatní Mezivládní 
dohody

Program 
ERASMUS+

Program 
DAAD

Program 
CEEPUS

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty 
(placené)

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Nizozemsko 47 47

Norsko 4 4

Pákistán

Polsko 40 1 1 42

Portugalsko 29 29

Rakousko 4 3 7

Rumunsko 16 16

Ruská federace 5 2 3 10

Řecko 5 5

Singapur 49  49

Slovenská republika 38  4 42

Slovinsko 11 11

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

45 45

Spojené státy 
americké 8 34 1 43

Srbsko

Španělsko 46 46

Švédsko 13 13

Švýcarsko 2 2 4

Tádžikistán

Tchaj-wan 4  9 3 16

Turecko 16 1 17

Ukrajina 6 1 7

Uzbekistán

Venezuela

Zambie
CELKEM 33 6 766 1 9 122 46 983

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



37

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Ing. Jan Kindermann, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
Mgr. Dušan May, vedoucí IT oddělení 
PhDr. Irena Prázová, Ph.D., vedoucí Centra vědeckých informací

V průběhu roku 2019 byla realizována řada projektů v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Z investičních 
projektů byl klíčový projekt „Modernizace a rozšíření prostorového 
zázemí výuky v Areálu Jinonice“ ve výzvě 016, o němž blíže pojednává 
kapitola 6. Spolu s ním bylo během roku úspěšně dokončeno 
řešení investičního projektu „Podpora rozvoje studijního prostředí 
na Univerzitě Karlově“ ve výzvě 044. Pokračovalo také řešení 
celouniverzitního projektu OP VVV v rámci výzvy 015, jehož úspěšná 
realizace podmiňuje možnost čerpání investičních prostředků ve 
vztahu k jinonickému areálu. Fakulta se také podílela na řešení 
výzkumně zaměřeného projektu ve výzvě 026. Velmi důležité jsou 
pro fakultu tradičně mobilitní projekty: během roku byl úspěšně 
uzavřen projekt 027, který se zaměřil na příjezdy seniorních 
zahraničních výzkumníků, byly realizovány první aktivity v projektu 
Mezinárodní mobility výzkumných pracovníků MSCA-IF II a na 
sklonku roku byly zahájeny přípravné práce projektu příjezdové 
mobility ve výzvě 053. 

Rok 2019 přinesl také počátek realizace nového dvouletého insti-
tucionálního plánu a projektů realizace inovace kurzů. Pokračovaly 
rovněž aktivity zaměřené na dokončení modernizace hardwarového 
zázemí, další rozvoj aplikací spravovaných IT oddělením a zlepšení 
fungování webových stránek. Své standardní úkoly i specifická 
projektová zadání plnilo také Centrum vědeckých informací. 
Důležitý impuls dalšího rozvoje IT oddělení a CVI poskytly změny 
na pozici jejich vedoucích.

Zapojení fakulty do projektů OP VVV: investice, mobilita, 
výzkum

Vedle projektu rekonstrukce a dobudování jinonického areálu (viz 
kapitola 6) lze za klíčové pokládat fakultní zapojení do projektu 
„Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby 
trhu práce“ ve výzvě 015, jehož úspěšná realizace podmiňuje 
financování investic ve výzvě 016. V rámci tohoto celouniverzitního 
projektu, na kterém se FSV UK podílí od jeho počátku, i nadále 
docházelo k prohlubování a naplňování naplánovaných aktivit. 

Cílem dílčího fakultního projektu je posílení internacionalizace 
studia na FSV UK na několika úrovních aktivit, včetně strukturální 
adaptace děkanátu na internacionalizované fakultní prostředí. 
Součásti projektu je proto také financování pracovních pozic 
v rámci děkanátu, které naplňují projektové cíle v oblasti podpory 
studijního a kariérního poradenství, studentské a akademické 
mobility. V roce 2019 i nadále působily na fakultě dvě poradkyně 
pro studenty se speciálními potřebami, na které se obrací stále 
více studentů. Došlo ke schválení dalších akreditací (jejichž 
parametry byly upraveny v souladu s platnou legislativou) 
a v rámci kariérního poradenství probíhala spolupráce s firmami, 
jejichž pracovní nabídky jsou fakultou zveřejňovány. Zvyšování 
kompetencí zaměstnanců bylo realizováno skrze probíhající 
intenzivní workshopy, v plné realizaci je také proces tvorby 
elektronické učebnice češtiny pro cizince. 

Fakulta během roku 2019 vyčerpala zbývající prostředky v projektu 
„Podpora rozvoje studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ ve 
výzvě 044 OP VVV. Díky tomuto financování byla dovybavena 
fotolaboratoř, nakoupeny licence na pracoviště Rozhlasové 
a televizní laboratoře, pořízen statistický software a dokoupeno 
nezbytné hardwarové IT vybavení. Díky prostředkům z projektu 
výzvy 044 se výrazně zlepšily materiální podmínky studijního 
prostředí na FSV UK a v souladu s projektovou žádostí byla 
výsledkem realizace projektu jako celku modernizace Rozhlasové 
a televizní laboratoře a fotolaboratoře IKSŽ, nákup širokého 
spektra elektronických publikací a pořízení IT vybavení a softwaru 
napříč fakultními instituty, které je určeno k používání studenty 
na bakalářské a magisterské úrovni.

S ohledem na její celkovou orientaci je pro fakultu klíčovým zájmem 
účast ve výzvách OP VVV, které podporují mezinárodní akademickou 
mobilitu. Výchozí praktickou zkušeností v této oblasti projektových 
aktivit se stala realizace projektu „Mezinárodní mobilita výzkumných 
pracovníků Univerzity Karlovy“ v rámci výzvy 027. Hlavním cílem 
projektu bylo zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem 
a pro rozvoj lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje na Univerzitě 

Informační 
a komunikační 
technologie a rozvoj 
fakulty

5.

 Informační a komunikační technologie a rozvoj fakultyMezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



38 Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

Karlově podporou mezinárodní mobility výzkumných pracovníků. 
Projekt se v souladu s prioritami vedení fakulty zaměřil na příjezdové 
mobility seniorních zahraničních výzkumníků, rozdělených paritně 
mezi pět fakultních institutů. Mobility byly postupně, v návaznosti 
na řešení administrativních a pracovněprávních otázek, zahajovány 
od září 2018. Pět vybraných seniorních výzkumníků působilo na 
fakultních institutech po dobu šesti měsíců, během nichž se podíleli 
na výzkumné, publikační i specificky zaměřené přednáškové činnosti. 
K úspěšnému zakončení mobility posledního z nich došlo v květnu 
2019, načež projekt v srpnu 2019 úspěšně prošel kontrolou ze strany 
MŠMT. Není nevýznamné, že někteří účastníci tohoto projektu 
zůstali i po jeho ukončení v úzkém kontaktu s fakultou, např. jako 
členové její nově vytvořené mezinárodní rady. Paralelně probíhala 
v roce 2019 realizace projektu „Mezinárodní mobility výzkumných 
pracovníků MSCA-IF II“ ve výzvě 070, jehož cílem je, podobně jako 
v projektu 027, posílení mezinárodní spolupráce a rozvoj lidských 
zdrojů v rámci Univerzity Karlovy prostřednictvím podpory příjezdů 
vědeckých pracovníků. Mobility jsou v jeho rámci realizovány na 
základě projektů Marie Sklodowska-Curie Actions – Individual 
Fellowship, které byly jako kvalitní odsouhlaseny Evropskou komisí, 
nicméně nedosáhly na její financování. V rámci této výzvy zahájil 
v březnu 2019 na FSV UK činnost pan Alessandro Testa, který na 
ISS FSV UK bude v rámci své mobility působit dva roky. Na konci 
roku byly zahájeny práce na přípravě projektu do výzvy 053, jež 
ideově navazuje na mobilitní výzvu 027. I v této výzvě počítá fakulta 
s budoucím příjezdem kvalitních zahraničních výzkumníků na 
několikaměsíční období napříč instituty.

V oblasti výzkumně orientovaných projektů pokračovalo zapojení 
fakultního týmu do projektu „Nová mobilita – vysokorychlostní 
dopravní systémy a dopravní chování populace“ v rámci výzvy 
026. Projekt byl zahájen počátkem července 2018 a jeho hlavním 
výzkumným předmětem je analýza a predikce dopravního chování 
populace v souvislosti s plánovaným zavedením vysokorychlostní 
železniční dopravy v ČR, a to za použití nových technologií doprav-
ního průzkumu založených na využití tzv. „velkých dat“ mobilních 
operátorů, na přímém sledování a měření intenzity provozu, na 
behaviorálních ekonomických experimentech a kontextuálních 
paralelních spotřebitelských šetřeních. Realizace projektových 
aktivit pokračuje podle schváleného harmonogramu, jeho ukončení 
je plánováno na konec prosince 2022. Fakulta také flexibilně 
reagovala na poptávku MŠMT po specifických kompetencích 
v oblasti marketingové komunikace, když v srpnu 2019 podala 
projekt „Výzkum komunikace MŠMT ve vztahu k různým skupinám 
stakeholderů“ do výzvy 076. Jde o další krok, který demonstruje 
aktivní a komplexní přístup k možnostem, jež projektové financování 
OP VVV nabízí.

Aktivity v oblasti IT: posílení hardwarové infrastruktury 
a rozvoj webů

Klíčovým předmětem zájmu v oblasti IT se během roku 2019 stalo 
technické řešení a zajištění webových stránek. V návaznosti na 
reflexi předchozích etap vývoje bylo přijato rozhodnutí změnit 
smluvní společnost, jež fakultě poskytuje služby v oblasti vývoje, 
oprav a postupného spuštění dalších fakultních webových stránek 
v novém designu. Již počátkem roku 2019 prošly kritickou reflexí 
hlavní webové stránky fakulty a dále web CVI a IMS; v návaznosti na 
to byla přijata opatření k jejich modernizaci, jež postupně probíhala 
ve zbytku roku a bude pokračovat i v průběhu roku 2020. Součástí 
tohoto procesu jsou práce na novém doménovém řešení. 

V první polovině roku 2019 byl také spuštěn režim výběrových 
řízení pomocí systému DNS a v tomto prostředí následně probíhala 
druhá fáze nákupů vybavení z projektu OP VVV ve výzvě 044. 
Ve druhé polovině roku 2019 se úsilí IT oddělení zaměřilo na zlepšení 
funkčnosti platební brány pro umožnění on-line plateb zahraničních 
studentů a na implementaci nakoupených technologií do serverovny. 
Aktivity před koncem roku reflektovaly plánované stěhování do 
náhradních prostor, k němuž dojde v průběhu léta 2020, čemuž 
byly přizpůsobeny harmonogramy pracovních aktivit oddělení, 
protože právě stěhování PC a AV techniky bude představovat 
klíčovou logistickou složku celého procesu. 

V rámci významného zapojení IT oddělení do projektu OP VVV 
„Podpora rozvoje studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ (výzva 
044 OP VVV) bylo během roku 2019 dokoupeno zbývající zařízení 
pro modernizaci serverovny a fakultní sítě. V rámci projektu tak bylo 
zajištěno doplnění nových kapacitních serverů, zálohovacích zařízení 
a síťových prvků včetně průběžného nastavování virtualizačního 
softwaru pro obsluhu serverů. Práce na migraci serverů budou 
pokračovat v roce 2020. Ke konci roku 2019 byla ve spolupráci 
s externí firmou dokončena první fáze implementace serverových 
a síťových zařízení a nastavení nových bezpečnostních pravidel 
sítě. Hlavním rizikem zůstává nadále oblast zálohování dat, jíž 
bude pozornost věnována v nadcházejícím roce. 

IT oddělení prošlo během roku 2019 i několika personálními změnami, 
včetně výměny vedoucího, jímž se v polovině roku nově stal doyen 
oddělení Dušan May. 

Činnost Centra vědeckých informací: databáze, správa 
knihovního fondu a evidence publikační činnosti

V rámci čtvrtého roku udržitelnosti projektu OP VaVpI Rozvoj 
knihovních a IT systémů FSV UK, reg. č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343 
zajistilo CVI povinný transfer výsledků digitalizace. Součástí 
udržitelnosti projektu bylo i zajištění dostupnosti základních 
elektronických informačních zdrojů, konkrétně: ČTK, Central and East 
European Online Library (CEEOL), East View, Ebsco Comunication 
and Mass Media a Ebsco Political Complete, Factiva, ISI Emerging 
Markets, Newton-Search a Sage. Nad rámec povinné udržitelnosti 
byl zajištěn přístup k humanitní kolekci databáze Taylor a Francis 
(v rámci projektu CEL) a Newton Monitoring. Rovněž se udržuje 
předplatné k databázím Anopress a Library Press Display.

K roku 2019 bylo evidováno v CVI 209503 dokumentů, z toho 3262 
e-knih. Přírůstek za rok 2019 činil 1953 knih, e-knih a časopisů. 
V rámci knihovních depozitářů probíhaly v roce 2019 také standardní 
přesuny fondů. Po letní revizi fondu byl do skladu Krystal přesunut 
méně využívaný fond ze studovny Hollar a příručního skladu Hollar, 
naopak z depozitáře Krystal byly stěhovány fondy do depozitního 
skladu v Lešeticích.

CVI i nadále zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační činnosti 
na FSV UK do RIVu a zajistilo dodání elektronických verzí plných 
textů pro potřeby hodnotitelských panelů RVVI. V rámci OBD bylo 
zaevidováno celkem 577 publikačních výsledků, z toho pro RIV 361. 
Dále CVI pracovalo na správě, revizi a zpracování starších fondů 
v depozitářích knihovny a na zavedení identifikátorů vědeckých 
pracovníků dle příslušného opatření rektora (ORCID atp.) u nových 
vědeckých pracovníků a doktorandů. Pokračovala i systematická 
retrokatalogizace novinářské literatury (cca 3740 záznamů) 



39 Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

a digitalizace starších kvalifikačních prací (cca 755 zázn.). Tato 
aktivita byla financována v rámci institucionálního plánu 2019–2020 
(viz níže). Bylo rovněž zdigitalizováno 14954 stran deníku Lidová 
demokracie. CVI také spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK na 
tvorbě Centrálního katalogu UK. Do Souborného katalogu ČR bylo 
odesláno a přijato 2591 katalogizačních záznamů. Pokračovalo se 
také v účasti v pracovních skupinách zřízených Ústřední knihovnou 
UK, především ve skupině pro EIZ (realizace projektu CEL) a pro 
správu Alephu. 

CVI se rovněž aktivně podílelo na realizaci projektu „Podpora rozvoje 
studijního prostředí na Univerzitě Karlově“ (PRSP), a to realizací 
vazeb a digitalizace starých časopiseckých fondů v hodnotě 250 
tis. Kč. V roce 2019 došlo také ke změně na pozici vedoucí centra, 
jíž se stala dlouholetá zaměstnankyně fakulty dr. Irena Prázová.

První rok realizace institucionálního plánu 2019–2020 

Rokem 2019 byla zahájena realizace nového dvouletého insti-
tucionálního plánu. Podobně jako v předchozím tříletém období 
sdružuje institucionální plán 2019 2020 část A, jež zahrnuje dílčí 
fakultní aktivity, a část B, v níž jsou soustředěny projekty inovace 
kurzů. S ohledem na své dlouhodobé strategické priority upravila 
fakulta své projektové aktivity jen mírně: do dílčího projektu 
zaměřeného na podporu internacionalizace byla přidána nová 
aktivita v podobě celofakultní konference. I nadále pokračovaly 
dílčí projektové aktivity zaměřené na podporu studentské mobility 
a stipendií pro zahraniční studenty, realizaci kurzů univerzity 3. 
věku, fakultní podporu postdoktorandů, pořízení elektronických 
zdrojů a podporu digitalizace a retrokatalogizace. Ke konci roku 
mohla průběžná zpráva o realizaci projektu konstatovat, že všechny 
roční cíle a jejich indikátory byly naplněny. Totéž platí o druhé části 
IP, v níž zůstaly projekty inovace kurzů. Jejich parametry byly pro 
období 2019–2020 pozměněny výrazněji s tím, že podporovány 
jsou pouze aktivity na podporu elektronizace kurzů a krátkodobých 
výukových pobytů zahraničních přednášejících. Zachován však 
byl princip realizace projektů na bázi pěti fakultních institutů. 
V souvislosti s provedenými úpravami došlo rovněž k systematické 
harmonizaci aktivit realizovaných v rámci IP s projektovými 
činnostmi OP VVV.

Institucionální plán FSV UK 2019 – část A: 
aktivity směřující k naplnění priorit Dlouhodobého záměru UK

Název projektu Řešitel Čerpání v Kč

Podpora internacionalizace 
na úrovni institutů a fakulty

ředitelé institutů, 
proděkan pro rozvoj

1 200 000

Stipendia na výjezdovou 
studentskou mobilitu

proděkanka pro 
zahraniční styky

750 000

Stipendia pro zahraniční 
studenty

proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Propagační podpora 
cizojazyčných studijních 
programů

členka kolegia pro me-
zinárodní a cizojazyčné 
studijní programy

469 000

Podpora univerzity 3. věku proděkan pro doktorské 
studium a další formy 
vzdělávání

200 000

Podpora postdoktorandů proděkan pro vědu a 
výzkum

600 000

Digitalizace, retrokatalogi-
zace a zajištění elektronic-
kých informačních zdrojů

proděkan pro rozvoj 1 400 000

CELKEM 5 219 000

IP 2019 – část B: 
projekty inovace kurzů
CELKEM 1 780 000 



40 

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Ing. Jan Kindermann, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice 
a vedoucí oddělení projektové podpory a investic

Projekt – Rekonstrukce Areálu Jinonice

Projekt – 
Rekonstrukce 
Areálu Jinonice

6.
Projekt „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice“, realizovaný v rámci výzvy 016 OP VVV, je 
s rozpočtem téměř 840 milionů korun jednoznačně nejvýznamnější, 
nejnáročnější a nejkomplikovanější projektovou aktivitou, kterou 
fakulta realizuje. Po schválení dotace v dubnu 2018 se rozběhly práce 
na realizaci projektu, které v roce 2019 kulminovaly provedením 
zásadních výběrových řízení, jejichž úspěch fakticky podmiňoval 
úspěšné dokončení projektu ve stanoveném termínu do konce 
roku 2022. Realizace projektu však má i řadu přesahů nad rámec 
formálně definovaných aktivit: dotkne se vnitřního života fakulty 
například rozhodnutím o úplném opuštění jinonického areálu po 
dobu rekonstrukce od léta 2020 na následující dva roky a ovlivňuje 
také vztahy s obyvateli sousedních domů. Všechny tyto aspekty 
byly předmětem intenzivní práce projektového týmu během celého 
roku, samozřejmě s tím, že dopady přijatých rozhodnutí a výsledky 
zahájených procesů přímo a intenzivně ovlivní podobu projektu 
v nadcházejícím období.

Počátkem roku 2019 se aktivity projektového týmu zaměřily na 
zpracování podkladů pro zadávací dokumentaci k veřejné zakázce na 
výběr generálního dodavatele stavby. Po konzultacích se zástupci 
odboru výstavby RUK a vysoutěženým administrátorem zakázky 
bylo dohodnuto, že soutěž bude realizována v režimu Design 
& Build, tzn. že kromě provedení stavebních prací zpracuje generální 
dodavatel také projektovou dokumentaci pro provedení stavby. 
Veřejná zakázka byla zveřejněna 15. 4. 2019 pod evidenčním číslem 
Z2019-012424 ve Věstníku veřejných zakázek pod názvem „Vyho-
tovení projektové dokumentace a provedení stavby Rekonstrukce 
a přístavba Areálu UK Jinonice”. V průběhu zadávacího řízení byly 
vyřizovány odpovědi na dotazy uchazečů v celkem šesti souborech, 
v důsledku čehož bylo nakonec rozhodnuto o prodloužení lhůty pro 
podání nabídek do 17. 6. 2019. Zadavateli byly nakonec doručeny 
čtyři cenové nabídky, z nichž jako nejvýhodnější byla hodnotící 
komisí vybrána nabídka společnosti OHL ŽS a.s. Smlouva o dílo 
s vítězným uchazečem OHL ŽS, a.s. byla podepsána dne 1. 10. 2019. 
Skutečnost, že v rámci zakázky byly doručeny nabídky, které 
nepřekročily její předpokládanou cenu, proti výsledku hodnocení 
nebyly podány žádné opravné prostředky a celá soutěž byla MŠMT 
jako řídícím orgánem shledána bez vad jak v rámci ex ante, tak ex 
post kontroly, představuje pro další realizaci projektu zásadní úspěch 
a předpoklad dodržení naplánovaného harmonogramu. Následně 
se díky tomu mohly rozběhnout přípravné aktivity pro zahájení 
stavebních a projekčních prací. Slavnostní zahájení stavebních prací 
formou poklepání na základní kámen za účasti rektora, děkanky, 

starostky MČ Praha 5 a zástupců MŠMT a smluvního partnera 
proběhlo dne 15. 10. 2019.

Další důležitou veřejnou zakázkou, realizovanou v roce 2019 v rámci 
jinonického projektu, byl výběr technického dozoru, stavebníka 
a koordinátora BOZP. Jde o funkce, které fakultě poskytují službu 
odborné, autorizované kontroly projekčních a stavebních prací 
a přispívají tak k technické bezvadnosti, efektivitě a časové 
úspornosti realizace stavební zakázky. Veřejná zakázka byla 
zveřejněna dne 26. 6. 2019 pod evidenčním číslem Z2019-020820 
ve Věstníku veřejných zakázek. I v rámci tohoto zadávacího řízení 
byly vyřizovány odpovědi na dotazy uchazečů, shrnuté nakonec do 
dvou souborů, jež si vynutily prodloužení lhůty pro podání nabídek 
do 30. 8. 2019. V uvedené lhůtě byly doručeny tři nabídky, z nichž 
jedna byla vyloučena pro mimořádně nízkou nabídkovou cenu. 
Vítěznou se tak nakonec stala nabídka Sdružení INŽ – FRAM pro 
UK Jinonice – TDS a BOZP, s nímž byla následně dne 4. 11. 2019 
podepsána příkazní smlouva. 

V srpnu 2019 byla vyhlášena veřejná zakázka na zpracovatele 
projektové dokumentace interiéru, zveřejněná dne 29. 8. 2019 pod 
evidenčním číslem P19V00000750 ve Věstníku veřejných zakázek 
pod úplným názvem „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí 
výuky v areálu UK v Jinonicích – vypracování projektu interiéru 
včetně souvisejících činností“. Lhůta pro podání nabídek byla 
stanovena na 20. 9. 2019. V uvedené lhůtě jsme obdrželi jednu 
nabídku a s vítězným uchazečem, společností APRIS 3MP, do jejíhož 
týmu se zapojil i renomovaný architekt David Vávra, byla uzavřena 
smlouva o dílo dne 4. 11. 2019.

Výše popsané zakázky představují zcela zásadní kroky na cestě 
k realizaci projektu rekonstrukce a dostavby jinonického areálu, 
resp. bez jejich úspěšného a včasného dokončení by byla realizace 
projektu ve stanoveném (a nepřekročitelném) termínu vážně 
ohrožena. Jejich popis však ani zdaleka nevystihuje rozsah všech 
aktivit, které realizaci projektu provázejí. Jeho součástí jsou pravi-
delné dvoutýdenní schůzky projektového týmu za účasti děkanky, 
proděkana pro rozvoj, vedoucího oddělení projektové podpory 
a investic, tajemníka fakulty a fakultní právničky i zástupců odboru 
výstavby RUK. Od podpisu smlouvy s generálním dodavatelem 
stavby se navíc v týdenním rytmu rozběhly kontrolní dny stavby, 
které jednou měsíčně navštěvuje odborná zástupkyně MŠMT jako 
poskytovatele dotace a řídícího orgánu projektu. Ministerstvu jsou 
také adresovány pravidelné kvartální zprávy o realizaci a žádosti 



41Projekt – Rekonstrukce Areálu JinoniceProjekt – Rekonstrukce Areálu Jinonice

o platbu. Součástí projektových aktivit je i snaha informovat o jeho 
postupu pravidelně a v maximálním možném rozsahu fakultní 
akademickou obec, primárně prostřednictvím ředitelů institutů 
a zástupců akademiků a studentů v Akademickém senátu FSV UK. 

Rozsáhlá stavební činnost, jež bude při rekonstrukci a zejména 
dobudování jinonického mini-kampusu realizována, se nevyhnutelně 
dotkne obyvatel domů, které s areálem sousedí. V průběhu celého 
roku proto probíhala jednání se zástupci sousedních SVJ na úrovni 
projektového manažera, fakultní právničky i proděkana pro rozvoj. 

V neposlední řadě musel projektový tým reagovat na závěr 
z předchozího období, že po dobu rekonstrukce a dostavby bude 
z provozních, bezpečnostních a uživatelských důvodů nezbytné 
jinonický areál fakultou zcela opustit. Tato skutečnost byla ko-
munikována rovněž partnerským fakultám, tedy FF a FHS UK. 
V průběhu roku 2019 proto probíhalo intezivní hledání náhradního 
působiště pro fakultní instituty působící v jinonickém areálu. Snaha 
nalézt takové prostory na půdě univerzity nebo ze strany státních 
institucí, místních samospráv či politických aktérů byla bohužel 
neúspěšná. Další hledání proto pokračovalo v oblasti komerčních 
nabídek. Po vyloučení cenově, uživatelsky či jinak nevyhovujících 
možností byla nakonec nalezena shoda s majiteli administrativních 
budov Pekařská 10 a 16, s nimiž byly před koncem roku projednávány 
základní parametry nájemních smluv s tím, že k jejich podpisu 
dojde počátkem roku 2020. Tím bude formálně završen závazek 
formulovaný plánem realizace strategického záměru pro rok 
2019 k nalezení vyhovujících, dostatečně kapacitních a finančně 
dostupných náhradních prostor.



42 

Bc. Angelika Hájková, vedoucí personálního oddělení

Zaměstnanci

Evidenční počty a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v letech 2013–2019
Kategorie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fyzický stav k 31. 12. 329 350 340 352 373 406 408

Uzavřené DPP a DPČ 1108 1121 947 1009 995 814 735

Průměrný přepočtený stav 265,56 288,25 277,75 289,22 308,10 342,64 313,75

Kvalifikační struktura zaměstnanců v letech 2013–2019
Kategorie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
profesoři 23 21 22 19 20 21 22
docenti 30 32 35 40 40 39 39
odborní asistenti 108 103 92 97 99 106 104
asistenti 22 21 19 18 20 14 6
lektoři 5 27 24 27 26 27 27
pedagogičtí pracovníci VaV 26 21 27 32 32 24 11
pracovníci vědy a výzkumu 24 32 23 22 26 58 72
ostatní zaměstnanci 91 93 98 97 110 119 129
CELKEM 329 350 340 352 373 408 410

Věková struktura akademických a vědeckých zaměstnanců v roce 2019 – fyzický stav

Věk Profesoři Docenti Odborní 
asistenti Asistenti Lektoři Pedagogičtí 

pracovníci VaV
Vědečtí 

pracovníci Celkem

C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž

do 29 let 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 13 9 14 10

30–39 let 0 0 9 2 42 15 4 0 1 0 4 2 36 16 96 35

40–49 let 8 0 16 1 49 18 2 2 15 11 7 2 16 2 113 36

50–59 let 2 0 4 1 6 3 0 0 8 6 0 0 3 0 23 10

60–69 let 6 2 5 2 6 4 0 0 3 1 0 0 2 1 22 10

70 a více 6 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 13 0

CELKEM 22 2 39 6 104 41 6 2 27 18 11 4 72 28 281 101

Vysvětlivky: C – počet celkem, Ž – počet žen.

Zaměstnanci7.



43Hospodaření

Ing. Ondřej Blažek, tajemník fakulty
Bc. Hana Pokorná, DiS., vedoucí ekonomického oddělení

Za rok 2019 vykázala Fakulta sociálních věd celkový hospodářský 
výsledek ve výši 5 674 038 Kč. Příjmy ve vykazovaném období 
dosáhly 519 194 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 513 855 tis. Kč. 
Meziročně vzrostly o 11,19 %.

Celkové náklady dosáhly v roce 2019 výše 513 520 tis. Kč, z toho 
v hlavní činnosti 511 369 tis. Kč. Meziročně tak vzrostly o 11,17 %. 
Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již dlouhodobě osobní 
náklady, které ve sledovaném období činily v hlavní činnosti 
314 322 tis. Kč. Podíl osobních nákladů je 61,5% na celkových ná-
kladech v hlavní činnosti. 

Hospodaření na Fakultě sociálních věd ovlivňuje také doplňková 
činnost. Doplňková činnost slouží na fakultě zejména k lepšímu 
využití prostorových kapacit a technického vybavení rozhlasové 
a televizní laboratoře při Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

Úspěšné hospodaření fakulty lze zaznamenat u fondů, které 
meziročně vzrostly o 24,86 % a v absolutní hodnotě dosáhly částky 
200 694 tis. Kč k 31. 12. 2019. 

Stav fondu provozních prostředků ke konci roku činil 132 804 tis. Kč 
a fondu reprodukce investičního majetku 37 429 tisíc Kč. Významná 
část těchto fondů bude čerpána v následujících letech v souvislosti 
s kofinancováním projektu Modernizace a rozšíření prostorového 
zázemí výuky v Areálu Jinonice a zajištěním náhradních výukových 
prostor po dobu trvání projektu.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2019 činí 7 821 tis. Kč. V průběhu 
roku 2019 byl tento fond čerpán ve výši 2 330 tis. Kč, a to především 
na penzijní a životní připojištění ve výši 1 933 tis. Kč, čerpání 
na příspěvky na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 86 tis. Kč, 
na příspěvek na další vzdělávání pracovníků 47 tis. Kč, na zdravotní 
péči bylo čerpáno 127 tis. Kč a na předškolní vzdělávání 137 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu je zůstatek k 31. 12. 2019 ve výši 12 448 tis. 
Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 12 933 tis. Kč. Stipendijní 
fond byl čerpán na prospěchová stipendia ve výši 9 467 tis. Kč, 
na podporu mobility ve výši 597 tis. Kč, stipendia na podporu 
výuky doktorandy ve výši 1 281 tis. Kč, stipendia ostatní včetně 
pomocné vědecké síly ve výši 748 tis. Kč, stipendia v případech 
zvláštního zřetele hodných (na reprezentaci, sportovní a jiné akce) 
ve výši 840 tis. Kč.

Opravy, servis a údržba, revize a kontroly probíhaly ve všech 
budovách dle plánu a byly hrazeny z provozních prostředků fakulty.

Hospodaření8.

Zaměstnanci



44 Hospodaření

8.1 Struktura příjmů

Příjmy
v tis. Kč

2019 2018 2017

Hlavní činnost celkem 505 698 464 270 386 698

Provozní dotace celkem 386 022 361 681 289 742

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 228 325,230 224 281 182 220

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 182 065 181 174 153 445

C Stipendia PGS 25 181 22 545 17 035

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 2 435 2 078 3 820

F Fond vzdělávací politiky 286 234 316

I Institucionální plány 6 850 6 476 6 518

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 680 366 601

Operační programy 10 827 11 406 485

2. Dotace na vědu a výzkum 157 696 137 401 107 522

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. + projekty mez. spolupr. 68 053 61 907 49 493

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 12 772 13 746 15 143

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 5 935 5 831 5 415

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 34 066 34 926 26 257

Prostředky ze zahraničí – EU 36 869 20 990 11 130

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 0 0 84

Vlastní příjmy 64 421 61 466 52 658

Poplatky 57 837 53 062 45 378

spojené s přijímacím řízením 4 132 4 019 3 776

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 13 174 13 301 14 032

za studium v cizím jazyce 40 531 35 742 27 570

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 3 485 3 764 4 252

CŽV 1 280 1 051 1 481

U3V 400 118 155

Mezinárodně uznávaný kurz 1 530 2 140 2 269

Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 274 456 347

Ostatní příjmy 3 099 4 639 3 028

Jiné ostatní výnosy 12 352 6 279 8 396

ostatní výnosy 122 861 2 105

odpisy z dotace (papírové výnosy) 7 591 2 561 2 473

mimorozpočtové granty a projekty 4 639 2 857 3 818

Spoluřešitelské projekty 5 693 6 569 4 168

Zúčtování fondů 27 681 22 580 27 629

Vnitropodnikové výnosy 9 530 5 694 4 105

Doplňková činnost celkem 1 867 2 680 3 351

příjmy z pronájmů 262 258 248

ostatní příjmy a tržby 1 605 2 422 3 103



45

8.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2019
v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 507 565 100

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 228 325 45

   dotace na vědu a výzkum 157 696 31

   vlastní příjmy 64 421 13

   ostatní výnosy 4 761 1

   papírové výnosy 7 591 1

   spoluřešitelské projekty 5 693 1

   zúčtování fondů 27 681 5

   vnitropodnikové výnosy 9 530 2

   doplňková činnost 1 867 0

Vlastní příjmy 66 097 100

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 4 132 6

   poplatky za nadstandardní dobu studia 13 174 20

   poplatky za studium v cizím jazyce 40 531 61

   úhrada za CŽV 1 530 2

   úhrada za U3V 1 280 2

   úhrada za mezinárodně uznávaný kurz 400 1

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace,  
   habilitace 274 0

   ostatní příjmy 4 775 7

8.3 Struktura nákladů v roce 2019

Náklady
v tis. Kč

2019 2018 2017

Hlavní činnost celkem 511 369 459 234 385 104

z toho: mzdové náklady 232 337 212 191 182 445

náklady na zákonné pojištěni a ost. sociální náklady 81 984 74 647 63 618

spotřeba materiálu 9 518 10 739 8 028

spotřeba energií 5 488 1 749 2 069

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 107 802 93 681 73 377

odpisy hmotného a nehmotného majetku 10 882 5 592 5 916

opravy a udržování 1 570 1 527 1 985

cestovné 13 352 11 518 6 614

služby 30 767 33 634 28 876

ostatní náklady 4 750 4 203 3 238

vnitropodnikové náklady 12 919 9 754 8 938

Doplňková činnost celkem 2 151 2 677 4 313

z toho: mzdové náklady 590 975 1 581

náklady na zákonné pojištění 174 321 536

spotřeba materiálu 214 196 425

ostatní náklady 771 840 808

ostatní služby 402 345 963

Hospodaření Hospodaření

45 %

20 %

31 %

61 %

13 %

1 %

0 %
1 %

1 %

2 %

1 %
5 %

2 %

2 %

7 %

0 %

6 %



46 

7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2019
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 513 520 100

z toho:  osobní náklady 314 321 61

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 107 802 21

   ostatní služby 30 767 6

   cestovné 13 352 3

   odpisy hmotného a nehmotného 
       majetku 10 882 2

   vnitropodnikové náklady 12 919 3

   spotřeba materiálu a energií 15 006 3

   ostatní náklady výše neuvedené 6 320 1

   doplňková činnost 2 151 0

8.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2019 (v tis. Kč)
2019 2018 2017

Fondy celkem 200 694 164 403 125 824

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 37 429 24 221 12 917

Fond odměn 100 100 100

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 12 448 11 653 5 619

Fond účelově určených prostředků 6 656 6 613 7 155

Fond provozních prostředků 132 804 111 757 90 890

Sociální fond 7 821 6 624 5 707

8.6 Přehled investičních akcí
Čerpání FRIM v roce 2019 
Celkem 1 670 374

Stroje celkem 303 754

NTB Apple MacBook Pro 13" F/01691 44 711

NTB Lenovo Yoga F/01692 45 875

Kopírka Canon F/01694 83 419

Kopírka Canon F/01693 73 497

Kopírka Canon iRAC F/01689 56 253

Stavby celkem 394 660

Zpracování PBŘ – zpřístupnění terasy Opletalova 1 200

Statické posouzení – přístup na terasu Opletalova 7 079

TZ denní místnosti Hollar (kavárna) 386 381

celkem 971 960

Jiné celkem 971 960

neuhrazené faktury k 31. 12. 2017 1 078 655

neuhrazené faktury k 31. 12. 2018 146 410

oprava účtování sankce PRSP (r. 2018) -266 097

doúčtování rozdílu 2. okruhu (r. 2018) 12 993

Hospodaření

61 %21 %

6 %

3 %
2 %

3 %
3 % 1 %

0 %



47

8.7 Rozvaha k 31. 12. 2019 (v celých tis. Kč)

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

A. Dlouhodobý majetek celkem 142 667 223 101

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 22 828 27 779

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 21 410 23 789

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1 270 3 842

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 224 490 356 405

 1. Pozemky 25 784 28 998

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 816 816

 3. Stavby 113 030 235 504

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 63 634 69 558

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 11 372 11 047

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 9 854 10 482

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem   

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -104 651 -161 083

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -12 812 -15 402

 3. Oprávky k ocenitelným právům

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -42 017 -92 423

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -38 302 -42 063

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -11 372 -11 047

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku

B. Krátkodobý majetek celkem 288 043 375 245

I. Zásoby celkem 126 212

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

 5. Výrobky

Hospodaření Hospodaření



48 

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 126 212

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 9 969 10 036

 1. Odběratelé 610 586

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 838 1 865

 5. Ostatní pohledávky 361 465

 6. Pohledávky za zaměstnanci 213 324

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 4 358 3 804

 18. Dohadné účty aktivní 3 589 2 992

 19. Opravná položka k pohledávkám

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 276 351 363 253

 1. Peněžní prostředky v pokladně 177 85

 2. Ceniny 1 18

 3. Peněžní prostředky na účtech 276 173 363 150

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování

 6. Ostatní cenné papíry

 7. Peníze na cestě

IV. Jiná aktiva celkem 1 597 1 744

 1. Náklady příštích období 1 537 1 678

 2. Příjmy příštích období 60 66

AKTIVA CELKEM 430 710 598 346

A. Vlastní zdroje celkem 312 089 473 786

I. Jmění celkem 307 050 470 165

 1. Vlastní jmění 142 647 269 471

 2. Fondy 164 403 200 694

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 5 039 3 621

 1. Účet výsledku hospodaření 3 381

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 5 039

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 240

Hospodaření



49

B. Cizí zdroje celkem 118 077 121 145

I. Rezervy celkem   

 1. Rezervy   

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry   

 2. Vydané dluhopisy   

 3. Závazky z pronájmu   

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy   

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě   

 6. Dohadné účty pasivní   

 7. Ostatní dlouhodobé závazky   

III. Krátkodobé závazky celkem 108 938 109 648

 1. Dodavatelé 186 299

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 336 146

 4. Ostatní závazky 1 334 388

 5. Zaměstnanci 23 369 21 167

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 581 993

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 13 010 11 702

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 6 490 5 414

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 61 425 66 191

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 509 570

18. Krátkodobé bankovní úvěry

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 1 698 2 778

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

IV. Jiná pasiva celkem 9 139 11 497

 1. Výdaje příštích období 790 1 322

 2. Výnosy příštích období 8 349 10 175

PASIVA CELKEM 430 166 594 931

Hospodaření Hospodaření



50 Zpráva o činnosti v oblasti PR

Vnější vztahy fakulty jsme v roce 2019 rozvíjeli v souladu s Dlou-
hodobým-strategickým záměrem UK 2016–2020 a v návaznosti 
na Plán realizace strategického záměru pro rok 2019. Pozornost 
jsme věnovali jak interní, tak externí komunikaci zaměřené 
na uchazeče o studium, média a širokou veřejnost. V oblasti 
externí komunikace a propagace zažila fakulta dobrý rok. Počet 
uchazečů o studium se podařilo udržet na podobné úrovni jako 
v předchozích letech a dařilo se také zvyšovat mediální zájem 
o fakultou pěstovaná odborná témata.

Agendu PR nadále vedla děkanka, na Oddělení vnějších vztahů 
stejně jako v předchozím roce pracovali čtyři zaměstnanci 
na plný úvazek.

Výrazná část externí komunikace tradičně směřovala na uchazeče 
o studium. Součástí náborové strategie zůstává i nadále účast 
na velkých prezentačních akcích – veletrzích Gaudeamus Praha, 
Gaudeamus Brno a dále na Informačním dni Univerzity Karlovy. 
Pro FSV UK jsou důležití uchazeči ze Slovenska, fakulta proto měla 
své zastoupení také na veletrzích Gaudeamus Nitra a Gaudeamus 
Bratislava (dříve Akademia & Vapac Bratislava). U všech veletrhů 
jsme však zazanamenali nižší počet návštěvníků – je zjevné, že 
současná generace preferuje získávání informací o studiu přes 
internet, a je tedy potřeba stále posilovat on-line aktivity. Nejen 
proto jsme věnovali pozornost rozvoji a kultivování fakultních 
komunit na sociálních sítích. 

PR oddělení nadále poskytuje materiály pro vlastní dny otevřených 
dveří jednotlivých fakultních institutů a pomáhá s jejich propagací. 
Na tyto akce již směřují vážnější uchazeči o studium na FSV 
UK, přičemž probíhají odděleně pro jednotlivé obory, případně 
skupiny oborů. Opět byla také obeslána všechna gymnázia 
a vybrané střední školy s nabídkou studia na FSV UK a přehledem 
zajímavých aktivit pro žáky i veřejnost – například Rozpravy 
o českých médiích, Sociologické večery, projekt Politika Z a další. 

V uplynulém roce se konalo hned několik akcí propagujících 
vědeckou činnost. V září to byl nejprve tradiční Festival vědy 
v pražských Dejvicích a dále Noc vědců. Jednalo se již o 14. ročník, 
ovšem Univerzita Karlova se akce aktivně účastnila poprvé 
a vědci a vědkyně naší fakulty zaznamenali mezi publikem 
úspěch. V listopadu se pak FSV UK zapojila do programu Týdne 
vědy a techniky, pořádaného Akademií věd ČR. Tyto akce mají 
tradičně též dobrý mediální ohlas.

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D., děkanka
PhDr. Sylvie Fišerová, vedoucí Oddělení vnějších vztahů do 7. 1. 2020
Mgr. Jakub Říman, vedoucí Oddělení vnějších vztahů od 8. 1. 2020

FSV UK se pravidelně zapojuje do projektu Univerzity Karlovy 
Juniorská univerzita. Proběhl pátý ročník projektu přednášek 
v zimním semestru, v květnu byla podruhé organizována Jarní 
škola Juniorské univerzity. 

Z prostředků rozvojového projektu byly uhrazeny náklady 
na tvorbu nového propagačního animovaného videa v české 
a anglické verzi.

Informace o studiu na FSV UK byly dále šířeny formou inzerce 
v tištěných médiích, především v publikaci KamPoMaturitě a ve 
vydání Učitelských novin s přílohou věnovanou studiu na VŠ, 
vizuál inzerce byl inovován ve stylu tištěných materiálů, které 
byly modernizovány v předchozím roce. V rámci on-line inzerce 
využila fakulta i v roce 2019 možností kompletní prezentace FSV 
UK na portálech největšího inzertního serveru na českém trhu 
Vysokeskoly.cz. Proběhly také náborové kampaně na Facebooku. 

Novými předměty jsme doplnili originální kolekci fakultního 
oblečení a doplňků – přibyly například kšiltovky a džínové bundy. 
Do fotografování kolekce byly zapojeni studenti fakulty. Předměty 
se těší velké oblibě jak u studentů, tak zaměstnanců i veřejnosti. 
U příležitosti třicátého výročí Sametové revoluce byla vydána 
speciální edice propagačních předmětů – přívěsků na klíče. 
V prodeji byly po omezenou dobu tří měsíců, výtěžek z prodeje 
přívěsků fakulta věnovala neziskové organizaci Asistence o.p.s.

Zajistili jsme rovněž výrobu nových cedulí s logotypem FSV UK 
a názvem v českém i anglickém jazyce k budovám Opletalova, 
Hollar a Jinonice.

Zapojili jsme se do projektu Mini Erasmus organizace Future 
Generation Europe – programu zajištěného pracovníky institutů 
fakulty a několika studenty se na FSV UK účastnila skupina 
21 studentů středních škol. V dubnu pak již počtvrté navštívili 
vybrané přednášky studenti třetích ročníků Gymnázia Evolution 
Sázavská.

Vedení fakulty v průběhu roku diskutovalo mise, vize a hodnoty 
FSV UK. Text, který je deklaruje, byl následně zveřejněn na 
webových stránkách fakulty.

Do propagace FSV UK nadále zapojujeme naše úspěšné absolventy. 
Projekt rozhovorů s absolventy Jsem z FSV UK má již devět dílů.

Zpráva o činnosti 
v oblasti PR8.

Zpráva o činnosti v oblasti PR



51Zpráva o činnosti v oblasti PR

Proběhlo další pravidelné fotografování zaměstnanců děkanátu, 
institutů a členů akademického senátu FSV UK a doplnění 
portrétních fotografií na web. 

Došlo k redesignu a aktualizaci letáků k promocím, nově byly 
vytvořeny tyto letáky i pro doktorské a rigorózní promoce.

Pokračuje seriál rozhovorů s osobnostmi FSV UK, nyní jsou též 
překládány do anglického jazyka. V rámci centrálního webu byl 
na konci roku spuštěn blog s příspěvky věnujícími se soudobým 
celospolečenským tématům, na který přispívají akademičtí 
pracovníci fakulty.

V oblasti externí komunikace poskytuje FSV UK nejen médiím, 
ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, výstupy 
fakultních výzkumů atd., nadále spolupracujeme s novináři při 
tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých škol. 

Do médií pravidelně zasíláme tiskové zprávy, v roce 2019 jich bylo 
vydáno dvacet. Uplynulý rok byl výjimečný díky výročí Sametové 
revoluce v roce 1989, ke které proběhlo v rámci fakulty a institutů 
několik tematických akcí. Na jaře jsme uspořádali seminář „Jak 
obstát v médiích“ zaměřený na zlepšení prezentace v médiích 
pro akademické a vědecké pracovníky.

V roce 2019 jsme se soustředili také na cizojazyčné studijní 
programy a jejich propagaci. Pokračovala podpora v podobě 
Institucionálního rozvojového plánu, který nám umožnil reali-
zovat především inzerci na zahraničních inzertních portálech 
vytipovaných průzkumy z minulých let. V roce 2019 směřovala 
inzerce cizojazyčných studijních programů primárně na server 
Study Portals a několik dalších menších inzertních platforem 
(expats.cz, Graduate Guide, GoAbroad a CzechUniversities), dříve 
hrazený server Master Studies v loňském roce hradila UK pro 
všechny fakulty.

K propagaci cizojazyčných programů využíváme PPC kampaně 
v rámci vyhledávače Google.

Vedle toho jsme prezentovali placené cizojazyčné programy 
FSV UK na široké škále vzdělávacích veletrhů. Mimo české a slo-
venské veletrhy, kde se výjimečně též najdou zájemci o studium 
v anglickém jazyce, měla fakulta zastoupení na vzdělávacích 
veletrzích v zahraničí (v Moskvě, Londýně, v Berlíně a Hamburku, 
dále v Kyjevě, Ankaře a v rakouském Grazu). Pokračuje činnost 
projektu Study in Prague – jedná se o společný projekt propagace 
studijních programů pražských vysokých škol (UK, VŠE, ČVUT, 
ČZU a VŠCHT) v zahraničí.

Pokračujeme v rozesílání zaměstnaneckého věstníku i tradičního 
newsletteru pro studenty a veřejnost. Nadále je 1–2 × ročně 
rozesílán anglický newsletter pro uchazeče o studium a poprvé 
byl odeslán anglický newsletter pro zahraniční partnery.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oceňování 
zasloužilých pracovníků fakulty formou pamětních medailí. Opět 
bylo vyhodnoceno vystupování zaměstnanců pod hlavičkou 
Fakulty sociálních věd v médiích a alespoň symbolicky oceněni 
ti odborníci FSV UK, kteří v médiích vystupují nejčastěji. 

Během rektorského sportovního dne organizovala fakulta poprvé 
pěší výlet – namísto tradiční cyklo a inline jízdy, která v předchozích 
letech měla nižší účast, se výletu na hrad Karlštejn účastnilo 
48 účastníků, z toho většinu tvořili zaměstanci a studenti FSV 
UK, dále se připojilo několik zaměstnanců a studentů z Filozofické 
fakulty UK a z Přírodovědecké fakulty UK.

FSV UK dlouhodobě podporuje studentské aktivity, festivaly 
a akce studentských samospráv, které organizují studentský život 
ve fakultních budovách i mimo ně. Vedení fakulty zintenzivnilo 
spolupráci se studentskými spolky, prvním z velkých výstupů 
bylo obnovení reprezentačního plesu FSV UK, který se v lednu 
konal historických prostorách Národního domu na Vinohradech. 
V květnu se konal ve SCUK v Hostivaři, první ročník Dne FSV UK, do 
kterého se zapojilo padesát sportovců, ovšem jen poměrně málo 
diváků. Nicméně na první ročník byla akce vydařená a úspěšná, 
v příštích letech je otevřena možnost spojení sportovních dnů 
Filozofické fakulty a Fakulty sociálních věd za účelem zajištění 
vyšší účasti.

V dubnu se v Karolinu uskutečnil další Den celoživotního vzdělávání 
a Festival absolventů, kde FSV UK mimo jiné představila nabídku 
U3V. Nabídka kurzů U3V byla také distribuovaná do seniorských 
center zasláním fakultních brožur.

FSV UK se opět zapojila do akce Vlajka pro Tibet vyvěšením 
vlajky na budově Hollar 10. března. 

Byla vydána speciální edice duhových placek FSV UK, které byly 
od poloviny června do konání festivalu Prague Pride k dispozici 
studentkám a studentům v budovách fakulty s cílem vyjádřit 
podporu fakulty všem LGBTQ studujícím.



52 Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Poskytování informací 
podle § 18 zákona 
č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu 
k informacím

Klára Novosadová, vedoucí sekretariátu děkanky

V roce 2019 byly na Fakultě sociálních věd UK evidovány čtyři žádosti 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím v platném znění:

1. Žádost podaná dne 24. 2. 2019 se týkala poskytnutí informací 
ohledně Střediska bezpečnostní politiky FSV UK, zda od svého 
založení přijalo finanční prostředky od entit (a to ve smyslu 
státních i nestátních entit) pocházejících z Ruské federace, 
Čínské lidové republiky a entit spojených s PPF a jaké transakce 
od roku 2015 proběhly mezi Střediskem bezpečnostní politiky 
FSV UK a Střediskem bezpečnostní politiky, s. r. o. – žadateli 
bylo zasláno rozhodnutí o částečném odmítnutí poskytnutí 
informace, ve zbývající části žádosti bylo vyhověno.

2. V žádosti podané dne 31. 7. 2019 šlo o poskytnutí všech 
informací o poradenských službách pana Mlčocha pro Václava 
Havla – žadateli bylo zasláno vyrozumění děkanky o odložení 
žádosti. 

3. Žádost podaná dne 9. 8. 2019 se týkala poskytnutí infor-
mace, kdy rozhodnutí děkana Fakulty sociálních věd UK č. j. 
496/2012 ze dne 30. 1. 2013 ve věci disciplinárního řízení 
proti tehdejšímu studentovi J. J. nabylo právní moci a zda 
bylo rozhodnutí napadeno opravným prostředkem, dále bylo 
požadováno poskytnutí písemností a kopií listin celého spisu 
o disciplinárním řízení – žadateli bylo zasláno rozhodnutí 
o částečném odmítnutí poskytnutí informace, ve zbývající 
části žádosti bylo vyhověno.

4. Žádost podaná dne 10. 9. 2019 spočívala v poskytnutí kopie 
rozhodnutí děkana Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy 
č. j. 496/2012 ze dne 30. 1. 2013 – žadateli byla poskytnuta 
informace formou kopie bez osobních údajů v souladu s GDPR.

Žadatel podal dne 8. 10. 2019 odvolání proti (materiálnímu) 
rozhodnutí děkanky s odůvodněním, že v daném případě bylo 
jeho žádosti vyhověno jen částečně (informace poskytnuta 
formou kopie rozhodnutí děkana Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy č. j. 496/2012 ze dne 30. 1. 2013 bez 
osobních údajů, tj. jména a příjmení plagiátora), aniž bylo 
o zbytku žádosti vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
současně podal stížnost proti postupu děkanky.

Děkanka stížnost posoudila a následně stížnosti vyhověla 
poskytnutím kopie rozhodnutí děkana Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy č. j. 496/2012 ze dne 30. 1. 2013 s plným 
jménem studenta. Žadateli byla zaslána žádost o sdělení, zda 
trvá na svém podaném odvolání ze dne 8. 10. 2019, když jeho 
stížnosti bylo obsahově vyhověno.

9.



www.fsv.cuni.cz


	1.2 Akademický senát FSV UK
	1.1 Vedení FSV UK
	1.4 Organizační struktura FSV UK
	1.3 Vědecká rada FSV UK
Složení vědecké rady FSV UK v roce 2019:
	Studenti
a studium
	2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK
	2.2 Zpráva o doktorském studiu
	2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK
	2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK
	2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách
	2.6 Studijní programy – počty studentů 2016–2019
	2.6.1 Nově akreditované studijní programy 
	2.7 Absolventi 2016–2019
	2.8 Přijímací řízení 2016–2019
	2.9 Přehled vyplacených stipendií (v tis. Kč)
	2.10 Celoživotní vzdělávání
	2.10.1 Univerzita 3. věku 2016
	2.10.3 Univerzita 3. věku 2017
	2.10.4 Univerzita 3. věku 2018
	2.10.4 Univerzita 3. věku 2019
	2.11 Rigorózní řízení

	2.11.2 Rigorózní řízení 2016
	2.11.3 Rigorózní řízení 2017
	2.11.4 Rigorózní řízení 2018
	2.11.4 Rigorózní řízení 2019
	2.12 Placené studijní pobyty
	2.12.2 Placené studijní pobyty 2015 –2016
(počet pobytů vč. zahraničních)
	2.12.3 Placené studijní pobyty 2016 –2017
(počet pobytů vč. zahraničních)
	2.12.4 Placené studijní pobyty 2017 –2018
(počet pobytů vč. zahraničních)
	2.12.5 Placené studijní pobyty 2018 –2019
(počet pobytů vč. zahraničních)


	Věda 
a výzkum
	3.2 Programy Progres a projekty Primus a UNCE řešené na Fakultě sociálních věd UK
	3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť
	3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
	3.5 Tuzemské programy a projekty

	3.7 Jmenovací a habilitační řízení
	3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty
	3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2019
	3.10 Vědecká ocenění

	3.6 Zahraniční programy a projekty

	Mezinárodní
spolupráce v oblasti
vzdělávání
	4.1 Významná dlouhodobá spolupráce
	4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2019

	Informační
a komunikační technologie a rozvoj fakulty
	Projekt –
Rekonstrukce
Areálu Jinonice
	Zaměstnanci
	Hospodaření
	8.1 Struktura příjmů
	8.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2019
	8.3 Struktura nákladů v roce 2019
	7.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2019
	8.5 Účetní stavy fondů k 31. 12. 2019 (v tis. Kč)

	8.6 Přehled investičních akcí
	8.7 Rozvaha k 31. 12. 2019 (v celých tis. Kč)


	Zpráva o činnosti
v oblasti PR
	Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím



